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Ahy‡XbpsS apJwaqSnbWnbn®v 47˛mw Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
Xocpam\ambn ]pdØp h∂ Acn, tKmXºv, ChbpsS amhpIƒ, ]b¿, Dgp∂v
a‰v ]cn∏ph¿§ßƒ, ssXcv, tamcv, kpK‘ hy⁄\ßƒ , i¿°c XpSßnb
\ntXym]tbmK  km[\ßsf \nIpXn hnt[bam°nb Xocpam\tØmsS
Hmtcm ASp°fbntebpw  {]Xnamk _UvP‰n¬ G‰hpw Ipd™Xv 500
cq]bpsSsb¶nepw h¿≤\hp-≠m-Ipw. 25 Intembn¬ Xmsg hcp∂ {_m≠Uv
]mt°PvUv ItΩmUn‰n F∂ \nebn¬  hnev°s∏´ncp∂ [m\yßfpw, ]b¿
h¿§ßfpw am{Xambncp∂p \nIpXn hnt[bambncp∂Xv. \nIpXn \nc°pIfn¬
bp‡nklamb am‰ßƒ \n¿t±in°m≥ Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
NpaXs∏SpØnbncp∂ kwÿm\ a{¥nXe kanXnbmb Fkv B¿ s_msΩ
IΩn‰nbpsS \n¿t±im\pkcWw \nIpXn \nc°pIƒ ]cnjvIcn®v hn⁄m]\w
]pdØp h∂t∏mƒ 25 Intembn¬ Xmsg GXp coXnbn¬ hn‰mepw Acn°pw,
tKmXºn\pw, ]b¿ h¿§ßƒ°pw, ssXcn\pw, i¿°cbv°psams° \nIpXn
_m[Iam°nbncn°pIbmWv. Pqsse 18 apX¬ Chbv°v 5% PnFkvSn˛bmWv
NpaØnbncn°p∂Xv.

an√pIfn¬ \nt∂m, samØ hym]mcnIfn¬ \nt∂m 50 Intem Nm°pIfn¬
hmßptºmƒ Ch \nIpXn hnt[ba√. F∂m¬ Nn√dbmbn ChXq°n
hn¬°ptºmƒ \nIpXn hnt[bambn amdp∂p. CØcØnep≈ Ahy‡XIƒ
]pXnb hn⁄m]\Øn¬ \ne\n¬°p∂psh∂ bmYm¿∞yw hym]mc
taJebn¬ \n∂pw Db¿∂p h∂t∏mƒ, tI{μØnt\bpw Pn Fkv Sn
Iu¨knent\bpw ]gnNmcn ssIIgpIn c£t\Sm\mWv kwÿm\ßƒ
hy{KX Im´nbXv. Iu¨knens‚ ip]m¿iIƒ°v \n¿t±i kz`mhw
am{XamWp≈sX∂pw tI{μ kwÿm\ k¿°mcpIƒ°v CXwKoIcn°m≥
_m[yXbns√∂p tabvamkw kp{]ow tImSXn hn[n ]pds∏Sphn®ncp∂p.
F∂m¬ CØcØn¬ ip]m¿iIƒ \¬In \S∏nem°m\p≈ A[nImcw Pn
Fkv Sn Iu¨knen\v `cWLS\ \¬Inbn´ps≠∂v CXnt∑¬ \S∂
N¿®bv°v adp]Snbmbn tI{μa{¥n ]¶Pv Nu[cn cmPyk`bn¬ ]d™Xv
{it≤bamWv.

tI{μ˛ kwÿm\ PnFkvSn \nbaßƒ A\pkcn®v \nc°v, N´ßƒ
F∂nhbnep≠mIp∂ am‰ßƒ PnFkvSn Iu¨knens‚ ip]m¿i
A\pkcn®v am{XamWv \S°p∂sX∂pw, IrXyamb BtemN\Iƒ°v tijw
ssIs°m≈p∂ Xocpam\ßfmIbm¬ tI{μ˛ kwÿm\ k¿°mcpIƒ°v
CXwKoIcn®p \S∏nem°m≥ _m≤yXbps≠∂pw tI{μ a{¥n
hniZoIcn°p∂p. bp‡nklamb  coXnbn¬ Pn Fkv Sn \nc°pIƒ ]p\¿

Bsc√mw ssI IgpInbmepw
ASp°f _P‰v Db-cp-∂p!

(tijw 8˛mw t]Pn¬)
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From the President

Nc°v tkh\ \nIpXn \nbaw {]m_eyØnem
bXns‚ A©mw h¿jØn¬ kwÿm\ Nc°v
tkh\ \nIpXn hIp∏v ]p\xkwLSn∏n°m≥
k¿°m¿ DØchmbncn°p∂p.  \nIpXnZmbI
tkh\ hn`mKw, HmUn‰v hn`mKw, C‚enP≥kv
B‚ v F≥t^mgvkvsa‚ v hn`mKw F∂nßs\
{][m\ambpw aq∂v hn`mKßƒ C\napX¬
Pn.Fkv.Sn hIp∏n¬ D≠mbncn°pw.  \nIpXn
hcpam\w h¿≤n∏n°pI, \nIpXn ZmbI¿°v \√
tkh\ßƒ \evIpI.  _n n\ v kmlNcyw
h¿≤n∏n°pI, hIp∏n¬ s{]m^jWenkw
h¿≤n∏n°pI, \S]Sn{Iaßƒ eLqIcn°pI,
DtZymKÿcpsS tPmenbp≈ Xmev]cyw h¿≤n
∏n°pI F∂nßs\ ]ehn[ e£yßfneq∂n
bmWv hIp∏v ]p\xkwLSn∏n®ncn°p∂Xv.

dnt´¨ ^benwKv,  kqjva]cntim[\,
do^≠v A\phZn°¬, \nIpXn ]ncn°epam
bp≈ a‰v \S]Sn{Iaßƒ F∂nhsb√mw
\nIpXn ZmbItkh\hn`mKØn¬ Dƒs∏Sp∂p.

Hcp h¿jw GItZiw 10,000 hym]mcnIfpsS
IW°pIƒ HmUn‰v sNøpI F∂ e£y
hpambn´v 140 BUn‰v bqWn‰pIfmWv ]pXnb
Xmbn cq]oIcn°s∏Sp∂Xv.  Hcpamkw
GItZiw 4000 Øne[nIw ]pXnb Pn.Fkv.Sn
cPnkt{Sj\pIfmWv \evIs∏Sp∂Xv.  C\n
apX¬ cPnkvt{Sj≥ A\phZn°p∂Xv slUv
Izm¿t´gvkn¬ cq]oIcn®n´p≈ sk≥{S¬
cPnkvt{Sj≥ bqWn‰v (CRU) Bbncn°pw.
k¿°mcns‚ \nIpXn hcpam\w h¿≤n∏n°p
hm≥ Cu ]p\xkwLS\bv°v Ignbpsa∂v
{]Xymin°mw.

2023 sk]v‰w_¿ 30-˛\v apºv Nc°v tkh\
\nIpXn hIp∏n¬ sI´n°nS°p∂ ^bepIƒ
F√mw Xo¿∏m°p∂Xn\p≈ ]≤XnIƒ \S∂p

hcp∂p≠v.  aqeyh¿≤nX \nIpXn \nb
aw kw_‘n®v A  vsa‚pIƒ 5
h¿jØn\ptijhpw  ]q¿ØoIcn°m
Ø Hm^okIpƒ  D≠v.  F{Xbpw thK
Øn¬ KVAT {]Imcap≈ A  vsa‚p
Iƒ ]q¿Ønbm°Wsa∂v Bhiys∏Sp
∂p.

B\wÃn kvIow 2022 {]Imcw At]
£ \evtI≠ Ahkm\ XobXn
BKÃvv amkw 31 ̨  Dw \nIpXn IpSn»nJ
AS®v Xo¿t°≠Xv Unkw_¿ 31 ˛mw
XobXnbpamWv. KVAT kw_‘n®
A  vsa‚pIfpw a‰v XpS¿\S]SnIfpw
]q¿ØbmImØ kmlNcyØn¬
Bw\Ãn kvIow 2022 {]Imcw At]£
\evIp∂Xn\p≈ XobXn Unkw_¿
31˛tebv°pw IpSn»nJ AS®pXo¿°p∂
Xn\p≈ XobXn 2023 am¿®v 31 -̨  te°pw
Zo¿Ln∏nt°≠XmWv.  Cu BhiyØn
te°mbn At mkntbj≥ _lp.[\
Imcya{¥n°pw \nIpXn hIp∏v IΩoj
W¿°pw \nthZ\ßƒ \evInbn´p≠v.

k¿°m¿ Poh\°m¿°pw s]≥j≥
Im¿°pw am{Xambn tIcf k¿°m¿
Bcw`n® BtcmKy C≥jpd≥kv
]≤XnbmWv MEDICEP. {]Xnamkw 500/
˛ cq] {]oanbØn¬ F√m k¿°m¿
Poh\°mcpw s]≥j≥°mcpw ]≤Xn
bn¬ \n¿∫‘ambpw tN¿∂ncn°Ww.
k¿°mcns‚ \nIpXn kamlcWØn¬
{][m\ ]¶v hln°p∂ SmIvkv {]mIvSo
jvW¿amtcbpw Cu ]≤Xnbn¬
Dƒs∏SpØWsa∂v tIcf SmIvkv
{]mIvSojvtWgvkv At mkntbj≥
Bhiys∏Sp∂p.

A`nhmZ\ßtfmsS
 TPr.]n.Fkv.tPmk^v

kwÿm\ {]knU‚ v
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th≠{X aps∂mcp°ßƒ \SØmsX
[rXn]nSn®v 2017  Pqsse 1 apX¬ cmPyØv
Pn FkvSn \nbaw \S∏m°n. ]q¿Æambpw
C≥^¿taj≥ sSIvt\mfPnbn¬  A[njvTn
Xambn {]mh¿ØnIamtI≠ \nbasØ
klmbn°phm\mbn Bdmbncw tImSn cq]
sNehm°n cq]Iev]\ sNbvX Pn Fkv
Sn s\‰v h¿°v kwhn[m\w P\nXI
sshIeyßtfmsSbmWv ]Wn XpSßnbXv.
Pn Fkv Sn \nbaØn¬ \njvI¿jn®n´p≈
aq∂p Xcw dnt´WpIfmb Pn Fkv ‰n B¿˛1,
Pn Fkv ‰n. B¿˛2, Pn Fkv ‰n B¿ ˛3
F∂nh ^b¬ sNøphm≥ BZysØ
aq∂pamkw km[n®tXbn√.]n∂oSv ]e
L´ßfnembn kabw \o´n \¬InbmWv
dnt´WpIƒ ^b¬ sNøs∏´Xv. ]pXnb
Hcp \nbaw \S∏nemhptºmƒ D≠mImhp∂
_p≤nap´pIƒ Hcp hiØpw, sacpßmØ
Pn Fkv Sn s\‰v h¿°v D≠m°nb s]m√m∏v

adphiØpw \n∂v Db¿Ønb sh√phnfn
Isf AXnPohn°m≥ hfscb[nIw
IjvS∏mSpIfmWv hym]mcnIfpw,  Cu
tPmen sNøm≥ hn[n°s∏´ SmIvkv
{]mIvSojW¿amcpw A\p`hnt°≠n
h∂Xv.

Pn Fkv Sn s\‰v h¿°v kwhn[m\Øn¬
D≠mb {]iv\ßƒ ]cnlcn°phm\mbn
dnt´WpIfn¬ Nne am‰ßƒ sIm≠p h∂p.
AXn¬ {]Imcw Pn Fkv ‰n B¿˛2 dnt´¨
]n≥hen°pIbpw, Pn Fkv ‰n B¿˛3 bv°v
]Icw Pn Fkv ‰n B¿˛3 _n F∂ dnt´¨
{]m_eyØnem°pIbpw sNbvXp. CXns‚
^eambn hnev]\ (Hu´v th¿Uv kssπ)
sb kw_‘n®pw. hmßens\ (C≥th¿Uv
kssπ) kw_‘n®p≈ hnhcßfpw
s\‰vh¿°v kwhn-[m\ØneqsS hym]mcn
Iƒ°v kab_‘nXambn e`yamIpw.
F∂p ]d™ncp∂Xv \S°msX t]mbn.

INFOCUS

BZy c≠p h¿jsØ
Akkvsa‚ v ]q¿Ønbm°m≥
Hcp Bw\Ãn kvIow {]Jym]n°Ww.
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hmßens\ kw_‘n®p≈ hnhcßƒ
\¬tI≠ Pn Fkv Sn B¿˛2 Hgnhm°
s∏´Xn\m¬ hym]mcnIƒ°v XßfpsS
ssIhiw e`n®n´p≈ ]¿t®kv _n√pIsf
am{Xw B{ibn®v C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v
FSpØv dnt´¨ ^b¬ sNtø≠n h∂p.
dnt´¨ ^benwKpambn _‘s∏´v Hmtcm
amkØnepw ]pXnb ]pXnb {]iv\ßƒ
Db¿∂p sImt≠bncp∂p. CØcw
hnjaXIƒ AXmXv kabßfn¬ Pn Fkv
Sn A[nImcnIsf Adnbn®n´pap≠v.
Ime{ItaW F√mw icnbmIpsa∂pw, D≈
kuIcyßƒ h®psIm≠v Fßs\sb¶n
epw dnt´¨ ^b¬ sNbvXv klIcn°W
sa∂pw, cmPyhym]Iambn Hcp ]pXnb
\nbaw \S∏nem°nbt∏mƒ D≠mb
]mfn®Iƒ F∂Xv ]cnKWn®v BZyh¿jw
Akkvsa‚p \S]SnIƒ H∂pap≠mIn
s√∂v knPnFkvSn, FkvPnFkvSn A[nIm
cnIƒ hm°m¬ Dd∏pw \¬Inbncp∂XmWv.

th\epw, a™pw, agbpw, sh≈s∏m
°hpw, tImhnUpw, Hs°bmbn Imew
IS∂pt]mbt∏mƒ A∂v I≠Xpw, tI´Xpw,
A\p`hn®Xpw, ]d™Xpsams° k¿°mcp
IfptSbpw Pn Fkv Sn Iu¨knent‚bpw
kvarXn ]YØn¬ \n∂pw am™p t]mbn
cn°p∂p. F∂m¬ t\cn´ F√m
{]Xnk‘nItfbpw AXnPohn®p A[nIm
cnIfpsS hm°pIƒ hnizkn®p sIm≠v
Fßs\sb¶nepsams° ̂ b¬ sNøs∏´
Pn Fkv Sn dnt´WpIƒ am™p t]mImsX
AhnsSØs∂ InS∏p≠v. bmsXmcp
XcØnepap≈  t{Imkv shcn^nt°j≥
kuIcyhpw e`yamImXncp∂ 2017˛18,18˛19
F∂o h¿jßfn¬ ^b¬ sNøs∏´
dnt´WpIfn¬ kzm`mhnIambpw Nne
]mI∏ngIƒ kw`hn®n´p≠mImw. F∂m¬
Ct∏mƒ AsXm∂pw ]cnKWn°msX,
A¿lambXn¬ IqSpX¬ C≥]p´v SmIvkv
s{IUn‰v FSpØp F∂ ImcWw Nq≠n°m
´n _lp `qcn]£w hym]mcnIƒ°psa
Xnsc PnFkvSn hIp∏v Akkvsa‚ v \S]Sn

kzoIcn®ncn°pIbmWv. Pn Fkv‰nB¿˛2F
bn¬ {]Xn^en®Xnt\°mƒ IqSpX¬ XpI
C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v FSpØpsh∂
ImcWw  Nq≠n°m´n hym]mcnIƒs°
Xnsc kzoI-cn°s∏Sp∂ \S]SnIfn¬,
A{]Imcw IqSpXembn s{IUn‰v FSpØ
XpIbpw, AXns‚ \mfnXphscbp≈ 18%
]enibpw, CXphgn sNbvX Ip‰Øn\v Pn
Fkv Sn \nbaØnse 73˛mw  hIpt∏m, 74˛mw
hIpt∏m A\pkcn®n´p≈ ]ng F∂nhsb
√mw tN¿ØmWv Akkvsa‚ v \S]SnIƒ
]q¿Ønbm°nbncn°p∂Xv.

Hcp hym]mcn Xs‚ hnev]\ (kssπ)
sb kw_‘n® hnhcßƒ  Pn.Fkv.Sn
B¿˛1 dnt´¨ {]Imcw \¬Iptºmƒ AXn
epƒs∏´ C≥thmbv n¬ ImWn®ncn°p∂
PnFkvSn \º¿ {]Imcw  {]kvXpX
km[\tam, tkh\tam kzoIcn® hy‡n
bpsS PnFkvSnB¿˛ 2 Fbn¬ AXv
{]Xn^en°s∏Spw. Cu kwhn[m\w 2018
HIvtSm_¿ 25 \v sIm≠phcnIbpw 2019
HIvtSm_¿ 9 \v t\m´nss^ sNbvXv \nba
hnt[bam°pIbpamWv sNbvXn´p≈Xv. 2019
HIvtSm_¿ 9 apX¬ \nba {]m_eyw
\¬Inb ]pXnb kwhn[m\w hgn 2017
Pqsse 1 apX¬ ^b¬ sNøs∏´
dnt´WpIfnse C≥th¿Uv kssπ, C≥]p v́
SmIvkv F∂nh kw_‘n® F√m
hnhcßfpw Ct∏mƒ e`yamWv. Pn Fkv ‰n
B¿˛ 2 F \nba]cambn \nehnen√mXn
cp∂ 2017˛18, 18˛19 F∂o h¿jßfn¬
ssIhiap≈ C≥thmbvkv hnhcßƒ
am{Xw B[mcam°n hym]mcnIƒ \¬Inb
dnt´WpIƒ c≠p h¿jØn\n∏pdw sIm≠p
h∂ Pn  Fkv ‰n B¿˛ 2 F t\m°n XmcX
ayw sNbvXv t\m´okpIfpw XpS¿∂v Ak
kvsa‚ v Hm¿UdpIfpw Xømdm°m≥
Ak nMv Hm^ok¿am¿°v bmsXmcp
_p≤nap´pan√. F∂m¬ e`n°p∂
t\m´okn\v Un∏m¿´vsa‚ v Bhiys∏Sp∂
coXnbn¬ adp]Sn \¬Im≥ Ignbm
sX Ccp´n¬ X∏pIbmWv hym]mcn-Iƒ.
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AXns‚ ^eambn NpaØs∏Sp∂ \nIXn
XpIbpw, ]enibpw, ]ngbpw Iq´nt®¿Øv
h≥XpI Unam‚p sNbvXp sIm≠v
\¬Inbncn°p∂ Akkvsa‚ v Hm¿Udpw
ssI∏‰n F¥p sNøWsa∂dnbmsX \´w
XncnbpIbmWv hym]mcnIƒ.

]q¿Æambpw C≥^¿taj≥ sSIvt\m
fPnbn¬ A[njvTnXamb Hcp ]pXnb
\nbaØns‚ \SØn∏n¬ {][m\ LSI
amb PnFkv Sn s\‰ vh¿°v kwhn
[m\Ønep≠mb ]mfn®Ifm¬ kw`-hn®
]nghpIƒ°v hym]mcnIƒ°p ta¬ am{Xw
Ip‰amtcm]n®v Ahsc in£bv°v hnt[
bam°p∂Xnse \oXncmlnXyw k¿°mcp
Iƒ Xncn®dnbWw. \nIpXn \ap°pw
\mSn\pw F∂ B]vXhmIyw AwKoIcn°p

tºmƒ Xs∂ Hcp kwhn[m\Øns‚bmsI
]mfn®Ifm¬ kw`hn®  ]nghn\v hym]m
cnIƒ {]mb›nØw sNøWsa∂v
hmin]nSn°p∂Xv `qjWa√. adhntcmKw
_m[n°mØhcpsS Hm¿ΩIfn¬ kw`hn®
sX√mw ambmsX InS°p∂p≠v. Cu
Ducm°pSp°n¬ \n∂v hym]mcn kaql
sØ c£n°phm≥ k¿°mcpIƒ°v
[m¿ΩnIamb _m[yXbp≠v. Pn Fkv Sn
\nbaw \S∏nem°p∂Xns‚ `mKambn
kwÿm\ßƒ°v tI{μw Dd∏p
\¬Inbncp∂  \nIpXn hnlnXØn¬
D≠mb IpdhpIƒ IrXyambn tI{μw
\¬Inbn´ps≠∂ hkvXpXbpw \ap°
dnbmw. AXpsIm≠p Xs∂ \nIpXn \jvSw
kw`hn®p F∂v {]kvXmh\bv°v bmsXm-
c-Sn-ÿm\hpan√. C°m-cyw-IqSn ]cn-K-Wn®p
sIm≠v BZyc≠p h¿jsØ Akkvsa
‚pIfnt∑¬ NpaØs∏´ncn°p∂ ]eni
bpw, ]ngbpw Hgnhm°n ASbvt°≠p∂
\nIpXn am{Xw CuSm°n Akkvsa‚pIƒ
]q¿Øn-bm-°m≥ X° XcØn¬ Hcp
Bws\Ãn kvIow {]Jym]n®v Cu
Zpchÿbn¬ \n∂pw hym]mcnIsf
c£nt°≠nbncn°p∂p.

\n¿Æbn°m≥ Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
NpaXes∏SpØnb a{¥nXe kanXnbn¬
tIcf [\a{¥nbpw AwKambncp∂p.
kanXn \¬Inb \n¿t±ißƒ AtX]Sn
Pn Fkv Sn Iu¨kn¬ AwKoIcn°pIbm
bncp∂psh∂v tI{μ [\a{¥n ]m¿esa
‚ n¬ {]kvXmh\ \SØnbt∏mgmWv
Imcyßƒ hy‡ambXv.

\jvS]cnlmcw tI{μw \n¿Øem°p∂
kmlNcyØn¬ GXp hnt[\bpw \nIpXn
hcpam\w h¿≤n∏n°Wsa∂  Nn¥bn¬
\nIpXn Hgnhm°s∏´ncp∂ \ntXym]tbmK
km[\ßsf \nIpXn hnt[bam°nbpw,
\nIpXn \nc°pIƒ Db¿Ønbpw, \nc°pI
fnse hyXymkßƒ ]cnlcn°ms\∂
t]cn¬ Db¿∂ \nc°n¬ Dƒs∏SpØnbpw,

a{¥nXe kanXn apt∂m´ph® \n¿t±iß
sf√mw bmsXmcp am‰hpw hcpØmsX Iu
¨knepw AwKoIcn®p. In´p∂Xn¬ ]mXn
hoXw c≠p Iq´¿°pw e`n°pat√m.
F∂Xn\v am{Xambncn°mw Iu¨kn¬
apJy]cnKW\ \¬InbXv. \ntXym]
tbmK km[\ßƒ°p ta¬ \nIpXn
NpaØnbXns‚ DØchmZnXzØn¬ \n∂pw
tI{μ˛ kwÿm\ k¿°mcpIƒ°v ssIIgp
In Hgn™pamdmsa¶nepw ASp°fbnep≠m
Ip∂ A[nI sNehv \mw Xs∂ hlnt®
aXnbmIq. Pn Fkv Sn \nbaw \S∏nem°n
bt∏mƒ apX¬ \ne\n¬°p∂ kpXmcyX
bn√mbva Bdmw h¿jØnepw XpS¿∂p
sImt≠bncn°p∂p˛ IqSp-X¬ k¶o¿Æ-am-
°n-bn-cn-°p-∂p.

(t]Pv 4 XpS¿®)
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`mcXØns‚ 15˛mw cmjv{S]Xn
Bbn h≥`qcn]£tØmsS HUojbn
¬ \n∂p≈ BZy tKm{Xh¿§°mcn
{ioaXn.{Zu]Zn ap¿ap 2022 Pqsse 25
\v ÿmta‰p. `mcXw 75˛mw kzmX{¥y
hm¿jnIw BtLmjn°p∂ thfbn¬
cmPyØns‚ ]ctam∂X ]Zhnbn¬
FØp∂ 2˛masØ h\nXbpw, {]mbw
Ipd™ cmjv{S]XnbpamWv {Zu]Zn
ap¿ap. HUojbnse dmbncwKv]qcnse
{io Ac_ntμm C‚{K¬ FPyqt°
j≥ B≥Uv dnk¿®v C≥Ãn‰yq´n¬
AknÃ‚ v s{]m^kdmbn PohnXw
Bcw`n®v HUoj k¿°mcns‚
PetkN\ hIp∏n¬ Pq\nb¿ Akn
Ã‚mbn. ]n∂oSv Pm¿Jfiv Kh¿W¿
F∂o \neIfn¬ Xs‚ hy‡nap{Z
]Xn∏n®bmfmWv {ioaXn. {Zu]Zn
ap¿ap.

D∂X hnZym`ymkw, anI® \nba
k`m kmamPnIXzw, `cW \n¿Δl
WØn¬ \√]cnNbw, `cWLS\m
]cn⁄m\w , XpSßn F√m \neIfn
epw Xs‚ hy‡nap{Z ]Xn∏n®bm
fmWv {Zu]Zn ap¿ap. cmjv{SØns‚

 TPr.kp{_“-Wy≥.]n
Xncp-h-\¥-]pcw
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]ctam∂X ]Zhn°v Xm≥ k¿Δ[mtbmKy
XbmsW∂p sXfnbn°s∏´ncn°p∂p.
A{]m]yambsX√mw {]m]yam°nb
hy‡nXzw hm¿Uv Iu¨knedmbn cm
jv{Sob PohnXw Bcw`n®v cmjv{S]Xn
bmbnØo¿∂ hy‡nXzw, hn\bw, ]IzX,
Cuizchnizmkw, Nn´bmb PohnXw,
klPohnItfmSp≈ kvt\lw F√mw
AhcpsS {]tXyIXIfmWv.

HUojbnse abq¿`©v Pn√bnse
D]vt_Ubn¬ 1958 Pq¨ 20 \v P\\w. iymw
Nc¨ap¿aphmbncp∂p `¿Ømhv. c≠m¨
a°fpw Hcp aIfpambncp∂p Cu ZºXn
am¿°v. `¿Ømhpw c≠m¨a°fpw acn®p
t]mbn.

cmjv{S]Xn˛ C¥y≥ Ic, \mhnI, thyma
tk\IfpsS  A[n]≥ IqSnbmWv.
`mcXØns‚ ]ctam∂X ]Zhnbmb cm
jv{S]Xn ÿm\Øns‚ ]hn{XX \ne\n¿
Øm\pw `cWLS\bpsS A¥ Ø
]cn]men°m\pw cmPyØns‚ atXXcXzw
kwc£n°m\pw ]pXnb cmjv{S]Xn
{ioaXn Zu]Zn ap¿Ωphn\pw km[n°s´
F∂v Biwkn°mw.
 PKZo]v [≥I¿

`mcXØns‚ 14˛w D]cmjv{S ]Xnbmbn
F≥ Un F ÿm\m¿∞nbmb {]apJ
A`n`mjI\pw ap≥ tI{μa{¥nbpw _wKmƒ
Kh¿Wdpambncp∂ {io. PKZo]v [\¿I¿
2022 BKÃv 11˛mw XnbXn cmjv{S]Xn
{Zu]Zn ap¿aphn¬ \n∂pw kXyhmNIw
sNm√ns°m≠v ÿm\ta‰p.

1951 ¬ cmPÿm\nse InØm\m
{KmaØn¬ P\n® PKZo]v [≥I¿ {]K¬
`\mb sslt°mSXn ˛ kp{]ow tImSXn

h°nembncp∂p. anI® kmamPn
I\pw ]m¿esat‚dnb\pambncp∂p [≥I¿.
BZyw P\XmZfnepw ]n∂oSv tIm¨{K
 nepw AXn\ptijw 2003 ¬ `mcXob
P\Xm]m¿´nbnepw tN¿∂v {]h¿Øn®p.
2019 ¬ shÃv _wKmƒ Kh¿Wdmbn
At±lsØ Ahtcm[n®p.

D]cmjv{S]Xn cmPyk`bpsS A≤y
£≥ IqSnbmWv. apXn¿∂ A`n`mjI\m
bncp∂ [≥I¿, {]K¬` `cWLS\m
hnZKv≤≥ IqSnbmWv. C¥y≥ `cWLS\
bpsS A¥ Ø \ne\n¿Øm\pw
cmPyØns‚ atXXcXzw kwc£n°m\pw
]pXnb D]cmjv{S]Xn PKZo]v [≥Idn\pw
km[n°s´ F∂v Biwkn°mw.

 PKZo]v [≥I¿
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PnFkvSnbnse A{]mtbmKnI \n_‘\Iƒ
Hgnhm°pI. πmÃnIv \ntcm[\Ønse A]mX
Iƒ ]cnlcn°pI, sshZypXn \nc°p h¿[\
]n≥hen°pI XpSßnb Bhiyßfp∂bn®v
tIcf hym]mcn hyhkmbn GtIm]\ kanXn
`mchmlnIƒ apJya{¥nbpambn IqSn°mgvN
\SØn. {]knU‚ v cmPp A]vkcbpsS t\Xr
XzØnep≈ kwLw a{¥namcmb sI F≥
_metKm]m¬, Fw. hn tKmhnμ≥ F∂nhsc
bpw I≠p.

k¿°m¿ {]Jym]n® Bw\Ãn kvIoan¬
2005 \v tijap≈ tIcf s]mXphnev]\
\nIpXn \nba{]Imcw ASbvt°≠p∂
\nIpXn°v 18% \nc°n¬ ]eni \¬IWsa∂
hyhÿ Hgnhm°Ww. \nbaßƒ, N´ßƒ,
t^mapIƒ, dnt´WpIƒ, \nIpXn \nc°pIƒ,
PnFkvSn t]m¿´¬ F∂nhbn¬ ASnbv°Snbp
≠mIp∂ am‰ßƒ Ahkm\n∏n°Ww.
CØcw am‰ßƒ AdnbmsX dnt´¨ ka¿∏n
°p∂ hym]mcnIƒ°v `oaamb XpI ]ngbmbn

tIcf hym]mcn hyhkmbn GtIm]\ kanXn

NpaØpIbmWv. Acn Dƒs∏sS `£yhkvXp
°ƒ°v ]pXpXmbn G¿s∏SpØnb Pn Fkv Sn
]n≥hen°Ww.

πmÃnIv Dev]∂ßƒ Dev]mZn∏n°m\pw
]mbv°v sNøm≥ Ah D]tbmKn°m\pw, tIm
¿∏td‰pIƒ°pw, {_m≥UUv Iº\nIƒ°pw
A\phmZw \¬IpIbpw, ]mhs∏´ sNdpInS
hym]mcnIƒ°p ta¬ am{Xw \ntcm[\hpw,
]ngbpw ASnt®¬∏n°pIbpamWv.

πmÃnIv \ntcm[\Øn¬ k¿°mcn\v
Bflm¿∞Xbps≠¶n¬ H‰ØhW D]tbm
Kn°p∂ πmÃnIv hkvXp°ƒ D¬∏mZ\
ÿeØp Xs∂ \ntcm[n°phm≥ \S]Sn
kzoIcn°Ww. hym]mcn t£a\n[n s]≥j≥
sh´n°pd® \S]Sn ASnb¥ncambn ]n≥h
en°Ww. kwÿm\ h¿°nwKv {]knU‚ v ]n.
Ip™mhp lmPn, P\d¬ sk{I´dn tZhky
tat®cn, {Sjd¿ tXmakpIp´n F∂nhcpw
\nthZI kwLØn¬ D≠mbncp∂p.

PnFkvSnbnse A{]mtbmKnI
\n_‘\Iƒ Hgnhm°Ww
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temIw KmU\n{Zbnem≠ncn°p∂ Cu]m

Xncmhn¬ C¥y ]pXp PohnXØnte°pw

kzmX{¥yØnte°pw DWcpIbmWv. ASn®a

¿Øs∏´ Hcp cmjv{Sw AXns‚ i_vZw Is≠

ØpIbmWv ChnsS. Hcp sI´Imew t]mbv

ad™ncn°p∂p. C\n F√mh¿°pw Pohn°m≥

Ignbp∂ Hcn¥ysb \mw \n¿ans®Sp°pw.

1947 BKÃv 14 \v A¿≤cm{Xn Zn√nbn¬

apgßnbXv ]fin‰v Phl¿em¬ s\lvdphns‚

hnizhnJymXamb AarXhmWn.

]pdØv P\kmKcw H∂nfIn. taLK¿P\w

t]mse t`cn apgßn. At∏mƒ ag s]øpIbm

bncp∂p.

]ns∂ HcmgvN°mew Hcp P\XbmsI D’

BkmZv kmln_v
\mw kzX{¥cmbncn°p∂p....

helcnbnte°p Iq∏pIpØn.

Zo]mewIrXamb Zn√nbnte°v P\e£

ßƒ FØns°m≠ncp∂p. IpXnc∏pdØpw,

IgpX∏pdØpw, ssk°nfpIfnepw \S∂pw

HmSnbpsams° GXm≠v ]Øpe£-tØmfw

t]¿.

Ah¿ ]ckv]cw sI´n∏nSn®p. BiwkIƒ

ssIamdn.

“BkmZv kmln_v, \mw kzX{¥cmbn

cn°p∂p’’.
]mºm´nIfpw, C{μPme°mcpw, \rØw

Nhn´p∂ IcSnIfpsams° ]cam\μØns‚ B

aplq¿Øßsf sImgp∏n®p. PmXnbpw aXhpw

thjhpw t`ZNn¥Ifpw shSn™v Hscm‰

sI.taml\≥
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P\XbmhpIbmbncp∂p. B B

tLmjZn\ßfn¬. sXcphpIfnepw

KÃp lukpIfnepw, hoSpIfnepw,

tlm´epIfnepsams° BtLmjw

s]mSns]mSn®p.

\meW°v Hcp IpXncsb hmSI

bvs°SpØmWv cRvPnØv]m¬

Zn√nbnseØnbXv. Np‰pw IqSnb

htcmSv At±lw ]d™p. {_n´ojp

Im¿ t]mIpIbmWv. s\lvdp

]pXnb sImSn Db¿Øp∂p≠v. \mw

kzX{¥cmIp∂p.

BtLmjthZn-bn¬ hntZinIƒ

°mbn k÷oIcn® ]¥en -se-

Ønb Hcp {KmaoW≥ tNmZn®p.

Fs‚ £W°sØhnsS? £W°tØm?

]ns∂ At±lw kzbw ]d™p; F\ns°

¥n\mWv £W°Øv. In´nb kzmX{¥yw

B{Ian°s∏´p.

BKÃv 14. B kmbw k‘y

bn¬ {_n´ojv km{amPyØns‚

XI¿®bpsS Ah-km\ {]XoIam

bn {_n´ojv ]XmIIƒ Du¿∂p

hoWp.

_enbmL´nse almflmhv
bmNIcpw IpjvTtcmKnIfpw

Xnßn∏m¿°p∂ sNfnbpw, aehpw

Cu®Ifpw \nd™ I¬°´bn

se _enbmL´v F∂ tNcnbn

ep≈ Po¿Æn® sslZcn lukn

te-bv°mWv s]m´ns∏mfn™ Hcp

Imdn¬ Km‘nPn FØnbXv.

kzmX{¥yØn\p 36 aWn°q¿ apºv.

{]m¿∞\m tbmKØn¬ Km‘nPn lrZbw

Xpd∂p. \msf kt¥mjØns‚ Zn\amWv. H∏w

Zp:JØns‚bpw. kt¥mjn°p∂hcpsS

Iq´Øn¬ Rm\n√.

AlnwkbpsS B {]hmNI≥

Jn∂\m-bn-cp∂p. “Rm≥ Ccp´n¬

X∏pIbmWv. Cu cmPysØ Rm≥

hgnsX‰n®pthm?’’ At±lw kplr

Øns\gpXn.

BKÃv 15. ]Xnhv sX‰n®v ]pe

¿s® c≠p aWn°p Xs∂ sslZcn

lukn¬ sagpIpXncn sXfn™p.

Ib‰p I´nen¬ N{aw ]Sn™ncp∂v

almflmhv B KoXmt«mIw tI´p.

“[¿Ωt£t{X Ipcpt£t{X

kathXm bpbp¬kh:

amaI: ]mfihm ss›h

InaIq¿hX kRvPb”
“kRvPbm ]dbpI, bp≤ ktaXcmb ]m

fih˛ IuchmZnIƒ Ct∏mƒ F¥p

sNøpIbmWv.

{]m¿∞\Ifpw N¿°bpw sIm≠v C{μPm

ew Xo¿Ø Km‘nPnsb ImWm≥ P\°q´-

ßƒ FØns°m≠ncp∂p. P\ßtfmSp≈

At±lØns‚ A`y¿∞\ CXmbncp∂p:

“A[nImcsØ kq£n°pI. A[nImcw

AgnaXnsb hf¿Øpw AXns‚ {`aØn¬

\n∂pw amdn \n¬°pI. Zcn{Zamb {Kmaßsf

c£n°pIbmWv \nßfpsS ZuXysa∂p

Xs∂ [mcmfw!

I¬°´m\Kcw Iºs°´pIƒ sIm≠p

apJcnXambn {SmapIfpw a‰p hml\ßfpw

kuP\yambn khmcn \SØn. {_n´ojv

Nn”ßsf√mw aWn°qdpIƒ°p≈n¬ \o°w

sNøs∏´ncp∂p. {]thi\w \ntj[n®ncp∂

Kh¿WdpsS sIm´mcØnte°v P\w CSn®p

Ibdn. sIm´mchf∏n¬ Ah¿ HmSn \S∂p.

cm⁄nbpsS I´nen¬ IpØn adn™p.

OmbmNn{XßsfbmsI IpØn°odn.

taw km_pam¿ am{Xw hnlcn®ncp∂

I¬°´bnse ^n¿t∏m emtlmdnse ^me‰n,

t_mwt_bnse XmPvtlm´¬ F∂nh



THE TAX ADVISOR
AUGUST.2022 14

Ft∏mgpw Hm¿°pI”.
C¥y≥ kwkvIrXnbpsS {]Xy£ßfn

sem∂mb Iminbnse KwKm]pfn\ßfnte°p

IrX⁄m `cnXambn P\ßƒ HgpIn FØn.

]qs®≠pIfpw I¿∏qc BcXnIfpw Ah¿

KwKm amXmhn\v A¿∏n®p. Imin hniz\mY\v

Iqhfhpw tdmkmZfßfpw A¿∏n®v cmjv{S

Øns‚ ]p\¿P∑Øn\v Ah¿ \μn {]Imin

∏n®p. cmPysØ F√m tZhmeb-ßfpw {]m¿∞

\meb-ßfpw BtLm-j-ß-fn¬ apgpIn.

Hcn°¬ kacØn¬ Xnf® Im¨]qcn¬

\m´pImcpw sh≈°mcpw kwbp‡ambn B

tLmjw \SØn. AlΩZm_mZn¬ ]XmI

Db¿ØnbXv Hcp A≤ym]I\mbncp∂p. CtX

{]hrØn°v 1942 ¬ AdÃnemb Bƒ.

ssI_¿ NpcØn¬ ]Øm≥Im¿ BImi

Øv shSnh®v kzmX{¥yw BtLmjn®p.

“ssI_¿ ]mkv C\n Rßƒ°p am{Xw.”

hn]¬ kqN\Iƒ
emtlmdn¬ \S-°p∂ A{I-a-ßƒ Gev]n®

at\m-th-Z-\bpambmWv s\lvdp A[nImcw

Gs‰Sp°m≥ ]pds∏´Xv.

ImXSn∏n°p∂ lpwImcßfpw iwJp

[z\nIfpw Ccp∏p apdnbnencp∂p tI´ hn.]n.

tat\m≥ sR´temsS Hm¿Øp. \ΩpsS

t]Snkz]v\ßƒ°v XpS°ambncn°p∂p.

BKÃv 15 sshIpt∂cw AarXvkdnse

Ønb Uu¨ Su¨ FIvkv{] v Xoh≠nbn¬

\ndsb ihicocßfmbncp∂p. Iim∏p

Imcs‚ ktμiw Cßs\ ‘s\lvdphn\pw

]t´en\pap≈’kzmX{¥yZn\ kΩm\w. Cu

lo\ IrXy-Øn\pw A\pcW-\-ap-≠m-bn.

Hmtcm {]tZiØpw BsfÆw IqSpXep≈

h¿ CXc kapZmbßƒ°p ta¬ XmfihamSn

sImebpw sIm≈bpw {IqcXIfpw \SØp∂

Xn\v hnhn[ hn`mKßfnse A{IankwLßƒ

ssI_¿ ssd^nƒkns‚ ASp°f-bn¬

Ah¿°mbn s]mcn® BSpIƒ sh¥p InS∂p,

t_mwt_bn¬ t`Z Nn¥Ifn√msX P\ßƒ

HØp IqSn.

]q\bn¬ ]mdnbXv hn`n∂amb hnNmc[mc

bpsS ]XmIbmbncp∂p.  BtLmjsØ°p

dn®pw hn`n∂amb \ne]mSmWh¿ ]pe¿Øn

bXv. cmPyØn\v th≠n _enZm\nbmIm\p≈

[zP{]WmaØn¬ tcmjmIpe\mb Hcp

bphmhv D≠m-bn-cp-∂p. \mYpdmw hn\mb°v

tKmUvsk.

a¬kcn°pI-bm-bn-cp-∂p. In´nb Ahkcßƒ

]q¿Wambpw Ah¿ apXem°n. ]gb Zn√nbn¬

Xo{hhmZ Nphbp≈ ktμihpw ImtXmSv Im

tXmcw {]Ncn®p: ssZhw A\phZn®m¬  ChnsS

\mw `cn°pw.

]©m_n¬ kzmX{¥yZn\mtLmjw s]mSn

s]m -Sn -°p -tºmƒ Xs∂bmWv {Iqcamb

Iim∏pIfpw \S∂Xv.

emtlmdnse A`n`mjI\mb Ipivh¥v

knwKn\v kzmX{¥yw Hcp Zpc¥ambmWv

tXm∂nbXv. Pn∂bpsS aIƒ°v Hcp I¨^yq
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j\pw.

P∑\mtSm ]nXmhns‚ \mtSm?

F√m B\pIqeyßfpw H‰bSn°v \jvSs∏´

\m´pcmPm°≥amcpw Zp:JnXcmbncp∂p.

C¥ybpsS kzmX{¥yw hnfw_cw sNøm≥

apXn¿∂ ¢a‚ v B‰vensb XS™Xv ap≥ sk

{I´dn At_¬, kwKXn \bX{¥hpw Dcp≠p

IqSp∂ Bi-¶-I-fpw.

dmUn ¢n^v C¥y≥ `q]SØn¬ tImdnbn´

s]≥kn¬ hcIfn¬ AXncpIƒ IØnsbcn-

™p. AXp ]d™msemSpßmØ Zpc¥ß

fnte°mWv Hcp P\Xsb sIm≠p sN∂Øn

®Xv. dmUn¢n^n\v a‰pt]mw hgnIsfm∂p

an√mbncp∂p.  F√m  ]gnIfpw G‰phmßnbpw

IØp∂ AXncpIƒ _m°nbm

°nbpw U¬lnbn¬ \n∂pw

hmßnb ]chXm\nbpambn

hnam\ P\mebv°cnInencp∂v

Xm≥ \n¿ans®SpØ c≠p kzXz

ßsf At±lw Ahkm\ambn

]mfn t\m°n. Cu tPmen°v

e`n® 2000 ]h≥ At±lw

Ah⁄tbmsS \ncmIcn®p.

kzmX{¥yØn\p Hcp P\X

\¬tI≠n h∂ hne I\ØXm

bncp∂p. a\pjy Ncn{XØnse

G‰hpw henb IpSntb‰Øn\p

hn`-P\w hgn -sX-fn®p. c≠p

tImSn P\ßfmWv AXn¿Øn

Iƒ IS∂Xv. kwLSnXamb sImebpw,

sIm≈nhbv∏pw, Ih¿®bpw, aXwam‰ßfpw,

kv {XoIƒ°p t\scbp≈ hym]Iamb

ssewKnImXn{Iaßfpw, bmX\Ifpw,

thZ\Ifpw apdnhpIfpambmWv kzmX{¥yØn

tebv°v \mw DW¿s∂Wo‰Xv.

s]¨Ip´nIsf hym]Iambn X´nsIm≠p

t]mbn aXw am‰w \SØn. H∏w \n¿_‘nX

hnhm-l-ßfpw. Bbnchpw c≠mbnchpw t]¿°v

Ah¿ hnev°s∏´p. CXn\mbn hn]WnIƒ

t]mepw ]e CS-ß-fnepw Db¿∂p h∂p.

ssewKnImXn{IaØns‚ ]ctImSnbnte°v

kwKXnIƒ amdnadn™p.

ÿm\°b‰ßfpw ]pXnb Ahkcßfpw

tamln® Hcp hn`mKw k¿°m¿ DtZymKÿcpw,

hym]mcØns‚ ]pØ≥ km[yXIƒ Xncn®

dn™ Hcp hn`mKw _nkn\kpImcpw aXßsf

ISpw \ndßfn¬ Nmen®v s]men∏ns®Sp

ØXmWv hn`P\sa∂v {]apJ Ncn{XImc\mb

AkvK¿ Aen F≥Pn\ob¿ \nco

£n°p∂p≠v. aXw Hcp sshIm

cnIX am{XamsW∂v _wKmfmtZ

ins‚ ]ndhnbpw h¿Øam\-Ime

km¿Δ-tZ-iob kam-Nm-c-ßfpw

\sΩ  t_m[ys∏SpØpIbpw sN

øp∂p≠v.

Cu ZpcnXKmYbn¬ sXfnbp∂

Hcp apJhpap≠v. d“XvAen.

e≠\n¬ 1933 ¬ kz¥w sNehn

¬ Un∂¿ Hcp°n Pn∂bv°p

ap∂n¬ ]pXpcmjv{Ssa∂ Bi

bw AhXcn∏n® hnZym¿∞n. Hcn

°epw \S°mØ kz]v\sa∂p

A∂p adp]Sn sImSpØ Pn∂

HSphn¬ B bYm¿∞yØns‚
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t\chIminbmbn. Aen ]m°nÿm\n¬

Hcn°epw BtLmjn°s∏´n√. e≠\nse

GtXm tImWn¬ At±lw HSpßpIbm

bncp∂p.

cmjv{SØns‚ `mKt[bw \n¿Wbn®Xp

Km‘nPnbmbncp∂n√, Pn∂bmbncp∂p.

Km‘nPnbpsS \m´pImc≥. Km‘nPnsbt]mse

e≠\n¬ \nbaw ]Tn®p. hnPb{io emfnX\mb

h°oepw cmjv{S X{¥⁄\pambn.

At±lØns‚ apØ—\mWv aXw amdnbXv.

aXhpambp≈ At±lØns‚ _‘w

amXm]nXm°ƒ hnizmknIfmbncp∂p F∂Xv

am{Xambncp∂p. F√m amwkhn`hßfpw

F√mhn[ ]m\obßfpw At±lØn\p ]Yyam-

bn-cp-∂p. Nn´IfpsSbpw A®S°Øns‚bpw

amXrIbmbncp∂p At±lw.  t_mws_bnse

NqSn\nSbnepw DSbmØ tIm´pw kyq´pw [cn®p.

cmPmhv \oWmƒ hmgs´ F∂ _m≥Uv

kwKoXtØmsSbmWv cYØn¬ \Kcßfnse

kzoIcWßfn¬ At±lw ]s¶SpØncp∂Xv.

km[m PbnepIfn¬ FSpsØdnbm≥ At±lw

B{Kln®n√. Km‘nPn At±lØn\v

kq{Ximenbmb  Ipdp°\mbncp∂p. aX

ssa{XnbpsS {]tLmjI\mbn IS∂p h∂

Pn∂ Km‘nPnbpsS   hcthmsS tIm¨{K n¬

\n∂Ip∂p. 1937 ¬ tIm¨{K v \bn® {]hniy

k¿°mcpIfn¬ \n∂pw Xmgbs∏´Xv hy‡n

]camb Ahtlf\ambn At±lØn\p

tXm∂n. ]ns∂ d“Øv Aenbnte°p≈

]cImb {]thiambn. Km‘nPn°p

Adnbmhp∂{X aXhN\ßƒ t]mepw

Pn∂bv°dnbn√mbncp∂p, DdpZphpw IΩn.

F¶nepw Hcp hn`mKØns‚ Bcm[y\mbn.

GXp \nanjhpw Xf¿∂p  hogmhp∂ Hcp

tcmKnbmWv hnhcw At±lØn\pw

t_mwt_bnse tUm. ]t´en\pw, ktlmZcn

^mØnabv°pw am{XamWv Adnbmambncp∂Xv.

Ncn{XØnse Hcp kakybmWnXv.

Aºc∏n°p∂ BflhnizmktØmSpw

A¿∏WtØmSpambn-cp∂p Xs‚ icnIfn

te°p At±lw \oßnbXv. clkyambn

\¬Ip∂ IpØnshbv]pw, {_m≥Unbpw,

knKc‰pamWv At±lsØ \ne\n¿Ønbncp-∂-

Xv. ]m¿´nbn¬ A\pbmbnIsf am{XamWv Pn∂

hmgn®Xv. Bscbpw hf¿Ønbn√. Xs‚ cmjv{S

k¶-ev]-ßƒ ]q¿ØnbmImsX 1948 sk]v‰w-

_¿ 11 \v Pn∂ A¥cn®p. ]n∂oSv cmjv{S-Øns‚

KXn \nb{¥n®Xv aX auen-I-Xm-hmZnIfpw,

]´mfhpam-bn-cp-∂p. sshIn \nehn¬ h∂ `c-

W-L-S\ ]ehpcp achn∏n-®p, XncpØnsbgpXn.

]n∂oSv AÿncXbpw C¥ymhncp-≤-Xbpw AS-

bmf hmIy-ß-fmbn amdpIbm-bn-cp-∂p. B

sshImcnIXbnepw, {`aßfnepw ]nd∂

]pXnb `qanIbn¬ AsX hnImcßƒ

Xs∂bmWv C∂pw AhnsS ImWm≥ Ign-bp-

∂-Xv. Hcp KpakvX\pw Hcp ssS∏vssd‰dpw

sIm≠p Hcp ]pXnb cmjv{Sw krjvSn®p F∂p

\nc¥cw hoºp-]-d™ Pn∂bpsS cmjv{Sw

C∂pw AØcw hoºp ]d®nen¬ Xs∂-bmWv

A`ncan°p-∂-Xpw.

atXXcXzw, P\m[n]Xyw, tkmjyenkw

F∂nh apJap{Zbmbn kzoI-cn®v P\m[n]Xy

dn∏ªn°mbn kzmX-{¥yw t\Snb C¥y aX

\nct]£Xbpw km¿ΔtZiobXbpw apdpsI

]nSn®v Ign™ 75 h¿jw \S-Ønb ssP{Xbm

{Xbn¬ almflmKm‘nbpw, Phl¿em¬

s\lvdphpw, k¿Zm¿ h√`mbn ]t´epw Zo¿L

ho£WtØmsS \S∏m°nb [m¿ΩnI aqey-

ß-fpsS \nXm¥amb ]n¥p-S¿®-bm¬ t\Snb

IcpØpw temI cmjv{Sob `qanIbn¬ C¥y-

bpsS A\n-tj≤y ta[mhnXzsØ ASnhcbnSp-

∂p.

]pkvXI kqNnI
Freedom at Midnight  - Larry Collins & Lappierre
A Train to Pakistan - Kushwant Singh
Modern India - Bipan Chandra



THE TAX ADVISOR
AUGUST.202217

c≠p e£w cq]bn¬ IqSpX¬ hnebp≈
kz¿Æw, cXv\°√pIƒ F∂nh hmWnPy
BhiyØn\v kwÿm\ßƒ°p≈n¬
sIm≠p t]mIp∂Xn\v C˛th _n¬
\n¿∫‘am°n. c≠p e£w cq] F∂
]cn[n Bhiysa¶n¬ kwÿm\ßƒ°v
am‰n \n›bn°m\pw A\phmZw \¬In
bn´p≠v. tIcf [\a{¥n sI. F≥ _me
tKm]m¬ AwKhpw, Fkv B¿ s_msΩ
A≤y£\pamb D]kanXnbpsS ip]m¿i
bmWv 47 ˛mw Pn Fkv Sn Iu¨kn¬
AwKoIcn®Xv . Nc°p \o°Øns‚
tcJIƒ IrXyambn e`yamIp∂Xv \nIpXn
]ncnh v h¿[n°m≥ klmbIcamIp
sa∂mWv Iu¨kn¬ hnebncpØ¬.
hmWnPybmhiyØn\mbn sIm≠pt]m
Ip∂ c≠pe£w cq]bv°v apIfnep≈ kz¿
ÆØn\v C˛th _n¬ \n¿∫‘am°nbXv
{]mtbmKnIambn hfsc _p≤nap´p≠m°p
sa∂pw, Bi¶Itfsdsb∂pw kz¿Æhym
]mcnIƒ ]dbp∂p.

kz¿ÆØn\v C˛th _n¬!
1. 50,000 cq]bv°p apIfn¬ hne hcp∂

\nIpXn _m[Iamb km[\ßƒ°v C˛ th
_n¬ G¿s∏SpØnbt∏mƒ kz¿ÆsØ
Hgnhm°nbXv kpc£m ImcWßƒ Nq≠n
°m´nbmbncp∂p. B kpc£m {]iv\ßƒ
Ct∏mgpw \ne \n¬°p∂p.

2. kz¿Æw sIm≠pt]mIp∂ hy‡nbp
sS, ÿm]\Øns‚ t]cv, kz¿ÆØns‚
Xq°w, hne, hml\Øns‚ hnhcßƒ,
]pds∏Sp∂ ÿew, FØnt®cp∂ ÿew
XpSßn F√m hnhcßfpw C˛th _n√n¬
\¬Ip∂tXmsS tamjW km≤yXIƒ
IqSp∂p. CXv kz¿Æw sIm≠p t]mIp∂
hcpsS Poh\phsc `ojWnbmtb°mw.

3.kz¿Æm`cW \n¿ΩmWØns‚ `mK
ambn kz¿Æ°´nIƒ aqt∂m \mtem ^m
IvSdnIfnte°v sIm≠p t]mtI≠Xp≠v.
Hmtcm L´Ønepw shtΔsd C˛ th
_n√pIƒ FSpt°≠Xmbn hcpw. CXv
B`cW \n¿ΩmW hym]mc taJebpsS
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kpKaamb {]h¿Ø\sØ kmcambn
_m[n°pw.

Cu kmlNcyØn¬ kz¿ÆØn\v
C˛th _n¬ G¿s∏SpØm\p≈ \o°Øn
s\Xnsc i‡amb kacam¿§ßƒ
kzoIcnt°≠nhcpsa∂v Hmƒ tIcf
tKmƒUv B‚ v kn¬h¿ a¿®‚ vkv Atkm
kntbmj≥ ]d™p. 60 iXam\Øne[nIw
hcp∂ sNdpInS kz¿Æ hym]mcnIƒ°v
C˛th _n¬ \S∏m°m\pamIn√. CXv
kw_‘n®p PnFkvSn hIp∏ns‚ A`n
{]mbw Cßs\bmWv.
1. kz¿Æhpw, hneIqSnb  cXv\ßfpw

t]mIp∂ hgnIƒ IrXyambn \oco£n
°m≥ Ignbp∂Xv taJesb IqSpX¬
kpXmcyam°pw.

2. \nIpXn ]ncnhv IqSpX¬ kpKaam
°m\pw, \nIpXn sh´n∏v XSbm\pw C˛
th _n¬ hgn e`n°p∂ UnPn‰¬
tcJIƒ klmbn°pw.

3. kz¿ÆØnt‚tbm, sIm≠pt]mIp∂
BfpIfptStbm, ÿeØnt‚tbm,
hml\Ønt‚tbm hnhcßƒ  s]mXp
sUmssa\n¬ e`yamIn√. DtZymK
ÿ¿°p am{XamWv Ch Adnbm≥
Ignbp∂Xv. AXn\m¬ kpc£m
{]iv\ßfp≠mIm\p≈ km≤yXIƒ
C√.

4. hmWnPymhiyØn\p sIm≠p t]mIp
∂ kz¿ÆØn\mWv C˛ th _n¬
_m[Iw. AXn\m¬ D]tbm‡m
°ƒ°v {]iv\ap≠mIn√.

AtXkabw kz¿Æw ]Wbw
hbv°mt\m, a‰v Bhiyßƒt°m sIm≠p
t]mIptºmƒ ]¿t®kv _n¬ t]mep≈
tcJIƒ D≠mbncn°p∂Xv kpc£nXam
bncn°psa∂pw DtZymKÿ¿ ]dbp∂p

kwÿm\Øns‚ Pn FkvSn hcpam\Øn¬ 29% h¿[\bp≠mbn Ign™
h¿jw Pqsse amksØ 1,675 tImSnbmbncp∂ Pn Fkv Sn hcpam\w Cu
h¿jw Pqssebn¬ 2,161 tImSnbmbn h¿[n®p. Pn Fkv Sn \jvS]cnlmcw
tI{μ k¿°m¿ \n¿Øem°nb tijw \nIpXn hcpam\w h¿[n°p∂Xv
\√ kqN\bmbn ImWmsa¶nepw {]Xo£nX e£yØnte°v
FØm\mbn´n√. Hmtcm h¿jhpw 14% \nIpXn hcpam\ h¿[\hmWv
k¿°m¿ e£yan´n´p≈Xv. CXnte°v  FØWsa¶n¬ Ign™ amkw
1300 tImSntbmfw  cq] IqSn e`nt°≠Xmbn´p≠v. \jvS]cnlmc ]mt°Pv
XpS¿∂ncps∂¶n¬ C{Xbpw XpI kwÿm\ k¿°mcn\v tI{μØn¬
\n∂pw e`n°pambncp∂p.

\jvS]cnlmc ]mt°Pv tI{μ k¿°m¿ \n¿Øem°nb
kmlNcyØn¬ Pn Fkv Sn hcpam\w h¿≤n∏n°m≥ Bhiyamb
\S]SnIƒ kwÿm\ Pn Fkv Sn hIp∏v BhnjvIcn®p Ign™p. Pn Fkv
Sn C‚enP≥kv B≥Uv F≥t^mgvkvsa‚ v hnwKv i‡ns∏SpØp∂Xns‚
`mKambn 41 C‚enP≥kv bqWn‰pIfpw 47 F≥t^mgvkvsa‚ v bqWn‰pIfpw
\nIpXn tNm¿® XS™v hcpam\w h¿[n∏n°m≥ e£yan´v kwÿm\
hym]Iambn {]h¿Øn°pw.

PnFkvSn hcpam\Øn¬ 29% h¿[\
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Nc°p tkh\ \nIpXn (Pn FkvSn)
\nba{]Imcw C˛ C≥thmbvkv \¬tI≠p
∂ hnev]\ ]cn[n HIvtSm_¿ 1 apX¬
ho≠pw Ipd®v 10  tImSnbm°p∂p. 50
tImSnbmbncp∂ hnev]\ ]cn[n G{]n¬
H∂p apX¬ 20 tImSnbm°nbXmWv Ct∏m
ƒ ho≠pw 10 tImSnbmbn Ipdbv°p∂Xv.
\nehn¬ _nkn\kv ˛ Sp _nkn\kv
(_nSp_n)  CS]mSpIƒ°mWv C˛ C≥thm
bvknMv _m[Iam°nbn´p≈Xv. HIvtSm_¿
1 apX¬ 10 tImSn cq]tbm AXne[nItam
hn‰phchp≈ F√m hym]mcnIƒ°pw
_nSp_n CS]mSpIƒ \SØptºmƒ C˛
C≥thmbvkv \n¿∫‘am°ns°m≠v  tI{μ
]tcm£ \nIpXn t_m¿Uv (kn_nsFkn)
]pXnb hn⁄m]\w  ]pds∏Sphn®ncn°
bmWv.

2020 HIvtSm_¿ amkØn¬ C˛C≥thm
bvknMv \S∏nem°nbt∏mƒ hn‰phchv
]cn[n 500 tImSn cq]bmbncp∂p. c≠mw
L´Øn¬ 2021 P\phcn apX¬ 100 tImSn
cq]tbm AXn¬ IqSpXtem hn‰phchp≈
h¿°v C˛ C≥thmbvknMv \n¿∫‘am°p
Ibpw, ho≠pw G{]n¬ 1 apX¬ ]cn[n
ho≠pw Ipd®v 50 tImSn  cq]bm°nbncp∂p.
2022 G{]n¬ 1 apX¬ 20 tImSn cq]bm°n
bncp∂  hnev]\  ]cn[n Bdpamkw Ignbp
tºmƒ ho≠pw 10 tImSnbm°n  ]cn[n
Ipd®ncn°pIbmWv. C°W°n\v ho≠pw
Bdpamkw Ign™v 2023 G{]n¬ 1 apX¬
C˛ C≥thmbvknMv hnev]\ ]cn[n 5 tImSn
cq]bm°ntb°psa∂v hym]mcnIƒ
{]Xo£n°p∂p.

C˛C≥thmbvknMv \S∏nem°nbtXmsS
\nIpXnsh´n∏n¬ henb Ipdhp≠mbn´p
s≠∂mWv kn_nsFkn hnebncpØ¬. Pn

Fkv Sn hcpam\w Dbcm\pw Cu kwhn[m
\w hgnsbmcp°n. C˛C≥thmbvkv FSp°p
∂XneqsS \nIpXn ZmbIcpsS dnt´Wnepw,
C˛ th _n√nepw \¬tI≠p∂ hnhcßƒ
Hmt´mam‰n°mbn tcJs∏SpØp∂Xn\m¬
dnt´WpIƒ sX‰p IqSmsX ka¿∏n°phm
\pw km[n°pw. hym]mcnIƒ Nc°p\o°w
Bcw`n°p∂Xn\v apºp Xs∂ C˛C≥thm
bvknMv \SØWw. CXn\mbn Pn FkvSn
tIma¨ t]m¿´¬ hgntbm, C˛C≥thmbvkv
cPnkvt{Sj≥ t]m¿´¬  Bb
e.invoice1.gst.gov.in hgntbm C˛ C≥thm
bvkv cPnkvt{Sjs\Sp°Ww. C˛th_n¬
t]m¿´en¬ cPnÃ¿ sNbvXn´p≈ hym]mcn
Iƒ°v B sFUnbpw ]mkv th¿Upw
D]tbmKn®v C˛C≥thmbvkv t]m¿´en¬
temKn≥ sNømw. C˛C≥thmbvkv \¬Im≥
_m[Iamb hnev]\  ]cn[nbp≠mbn´pw
C˛C≥thmbvkv \¬Inbns√¶n¬ kzoIcn
°p∂bmƒ°v C≥]p´v SmIvkv s{IUn‰v
e`n°pIbn√. C˛C≥thmbvkv Xømdm°p
tºmƒ Xs∂ AXnse {][m\ hnhcßƒ
{]tXyI coXnbn¬ C≥thmbvkv cPnkvt{S
j≥ t]m¿´en¬ tcJs∏SpØWw.
CXns‚ ASnÿm\Øn¬ t]m¿´en¬
\n∂pw e`n°p∂ Iyq B¿ tImUpw
tcJs∏SpØn _n¬ \¬Ip∂Xns\bmWv
C˛ C≥thmbvknMv F∂p ]dbp∂Xv

C˛ C≥thmbvknMv \S∏nem°nb 22
amkØn\p≈n¬ 200 tImSn C˛ C≥thm
bvkpIfmWv krjvSn°s∏´Xv. C°gn™
Pqembv amkØn¬  am{Xw 13.21 tImSn C˛
C≥thmbvkpIfp≠mbn. \nehn¬ hy‡n
KX D]t`m‡m°ƒ°p≈ _nkn\kv Sp
IÃa¿ (_nSpkn) hym]mcØn\v C˛
C≥thmbvknMv _m[Iam°nbn´n√.

C˛ C≥thmbvkv ]cn[n
HIvtSm_¿ 1 apX¬ 10 tImSn

500 tImSnbn¬ \n∂v 10 tImSnbmbXv c≠p h¿jØn\p≈n¬
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sN°nS]mSpIƒ IqSpX¬ kpc£nXam°m≥ dnk¿Δv _m¶v BhnjvIcn® ]pXnb
kwhn[m\amb t]mkn‰ohv t] knÃw (]n]n Fkv) _m¶pIƒ I¿i\am°p∂p.
CX\pkcn®v 5 e£w cq]tbm AXne[nItam aqeyap≈ sN°pIƒ \¬Iptºmƒ
AXns‚ hnhcßƒ _m¶ns\ Adnbn°Ww. CØcØn¬ Bhiyamb hnhcßƒ
\¬ImXncp∂m¬ sN°v aSßpw. C°mcyw Adnbn®p sIm≠v _m¶pIƒ
D]t`m‡m°ƒ°v ktμihpw \¬Ip∂p≠v.

A©v e£Øn\v apIfnep≈ sN°v CS]mSpIƒ°v  P\phcn 1 apX¬ ]n]nFkv
\nehn¬ h∂ncp∂p. F∂m¬ CXv I¿i\am°nbncp∂n√. BKÃv 1 apX¬ an°
_m¶pIfpw CXn\p≈ \S]SnIƒ i‡am°nbn´p≠v. sN°v \¬Iptºmƒ Fkv
Fw Fkv, C˛ sabn¬, samss_¬ B]v, C‚¿s\‰v  _m¶nMv F∂nhbntesX¶nepw
hgn sN°ns‚ hnhcßƒ _m¶ns\ Adnbn°mw. sN°v B¿°mWv
\¬Inbn´p≈Xv, sN°v \º¿, XnbXn, XpI XpSßnb hnhcßfmWv \¬tI≠Xv.
]n]nFkv kwhn[m\Øn¬ sN°v amdp∂Xn\mbn e`n® hnhcw _m¶pIƒ Fkv
Fw Fkv aptJ\ Adnbn°pw. A°u≠v DSa \¬Inb sN°v As√¶n¬ _m¶pambn
_‘s∏Sm\pw CXn¬ \n¿t±iap≠mbncn°pw.

\mjW¬ t]bvsa‚ v tIm¿∏tdj≥ Hm^v C¥y (F≥]n kn sF) Xømdm°nb
sN°v ¢nbd≥kn\p≈ ]pXnb kwhn[m\amWv t]mkn‰ohv t] knÃw (]n]n
Fkv). henb XpIbv°p≈ sN°ns‚ hnhcßƒ sN°v \¬Ip∂bmfn¬ \n∂v
tNmZn®v Dd∏p hcpØnb tijamIpw CXn¬ CS]mSv ]q¿Ønbm°pI. A°u≠v
DSabv°v sN°v \¬Ip∂ kabØv _m¶n\v \¬Inb hnhcßƒ
hnebncpØnbmIpw CS]mSpIƒ \S°pI.

sN°nS]mSpIƒ kpc£nXam°m≥ _m¶pIƒ
t]mkn‰ohv t] kwhn[m\w I¿i\am°p∂p.
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Ign™ kmºØnI h¿jsØ BZmb\nIpXn dnt´Wn¬ 5.13 tImSnbpw
ka¿∏n®Xv Pqssebnse∂v BZmb\nIpXn hIp∏v. CXp hscbp≈Xn¬
Hcp Znhkw G‰hpw IqSpX¬ dnt´¨ ka¿∏n°s∏´Xpw Cu h¿jamWv.
]ngIqSmsX dnt´¨ ka¿∏n°m\p≈ Ahkm\Znhkamb Pqembv 31
\v  CØhW 72.42 e£w dnt´WpIfmWv FØnbXv. CXS°w BsI
5.83 tImSn dnt´WpIƒ ka¿∏n°s∏´Xmbpw hIp∏v Adnbn®p.

Hcp aWn°qdn¬  G‰hpw IqSpX¬ dnt´¨ e`n®Xv RmbdmgvNbmWv.
sshIn´v A©n\pw Bdn\panSbn¬ 5,17000 FÆw. cm{Xn 7.44 \v e`n®
9,573 dnt´¨ F∂XmWv Hcp an\n‰n¬ G‰hpw IqSpX¬ . Pqembv BZyw
dnt´¨ ka¿∏Ww hfsc kmh[m\Ønembncp∂p. Pqembv Ggn\mWv
Hcp tImSn dnt´¨ ]q¿ØnbmbXv. Pqembv 22 se IW°p{]Imcw 2.48
tImSn dnt´WmWv e`n®Xv. F∂m¬ XnbXn \o´ns√∂ k¿°m¿
Adnbn∏p h∂tXmsS thKw IqSn. _m°n HºXp Znhkw sIm≠v 3,35
tImSn dnt´WpIƒ ka¿∏n®p. Ahkm\Znhkw 72.42 sdt°mUpw ]nd∂p.

samØw dnt´WpIfn¬ 50 iXam\hpw sFSn B¿. H∂v
t^manep≈XmWv. 2.93 tImSn FÆw. sF Sn B¿ c≠n¬ 67 e£w
(11.50 iXam\w). sF Sn B¿  aq∂n¬ 63.5 e£w (10.9 iXam\w). sF
Sn B¿ \men¬ 1.54 tImSn ( 26 iXam\w) F∂nßs\bmWv IW°v.
sF Sn B¿ A©p apX¬ Ggp hsc t^mapIfn¬ 5.5 e£w t]cmWv
dnt´¨  ka¿∏n®Xv. 3.96 tImSn dnt´WpIfpsS  C˛ shcn^nt°j≥
]q¿Ønbmbn. CXn¬ 3.71 FÆhpw B[m¿ A[njvTnX  H Sn ]n
hgnbmbncp∂p. 3.01 tImSn dnt´WpIfpsS \S]SnIƒ ]q¿Ønbm°n´p≠v.
\nIpXn hnhcßƒ Adnbm\mbn 5.03 tImSn \nIpXnZmbI¿
BZmb\nIpXn t]m¿´en¬ e`n°p∂ hm¿jnI  ÿnXn hnhc dnt∏m¿´v
Uu¨temUv sNbvXn´ps≠∂pw hIp∏v hy‡am°n.

BZmb\nIpXn
H‰ amkw ka¿∏n®Xv 5.13 tImSn dnt´¨
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\m´n≥ ]pdsØ \mS≥ ho´n¬
sN∂t∏mƒ AhnsSbpw N¿® Cu t]m°v
t]mbm¬ tIcfw  {ioe¶ t]memIptam?
iºfw In´mXmIptam? tI´bmƒ˛ Atøm
Fs‚ s]≥j≥ Imsi√mw {Sjdnbn¬
C´ncn°phmtW.. FSp°m≥ ]‰mXmIp
tam? \msSßpw P\w CtX hnjbw
kwkmcn°p∂p!

\KcØnse hey _p≤nPohnIƒ
IqSp∂nSßfnepw CtX hnjbw N¿®I
fnep≠v. tIcfw temIØnse G‰hpw
tamiw ÿeßfnsem∂msW∂p hsc
hnebncpØn°f™p. ]m∏cmIm≥ t]mhp
IbmsW∂p ]ecpw hmZn®p. iºfw ap´pw,
ISsaSp∏ns‚ Afhv Ipdbpw. a‰p
]eXnt\bpw Ip‰w ]d™n´v A∂p Imcy
ap≠mhn√. C¥ybn¬ BZyambn ]m∏cm
hp∂ kwÿm\amtb°pw tIcfw F∂p
hsc ]dbp∂hcp≠v.

temIw apgph≥ bm{X sNbvXn´p≈
hcpw, D∂Xÿm\ßfn¬ Ccp∂n´p≈
hcpamWv CsXms° ]dbp∂Xv. Nmb°S
h¿Øam\a√, \Ωfmbn´v H∂pw ]dbp∂n
t√.. hnhcap≈h¿ ]d™Xns‚ Hcp ‘tk
ºnfv’ ImWn®p Xcmw. kmw]nƒ
shSns°´p Xs∂ IÆpXpd∏n°pw.

tIcfw at\mlcw F∂p ta\n\Sn°p
∂Xn¬ Imcyan√. at\mlc \mSpIƒ
thtd Hcp]mSv temIØp≠v. \m´pImcmWp
{]iv\w \nßfpsS hoSv hrØntISmbn
InS°pIbmsW¶n¬ h∂p ImWp∂h¿
hoSns\tb Ip‰w]dbq. AhnsS Xmakn
°p∂ \nßfpsS sNbvXnbmWsX∂p
]dbn√t√m, tbXv?

ChnsS \n∂n´p Imcyan√ F∂ Nn¥

bphXnbphm°fpsS a\kn¬ ]Xn™ncn
°p∂p. F√mhcpw ]d™p t]mhpIbmWv. a‰p
kwÿm\ßfntem. hntZitØm ChnsS
cmjv{Sob hnt[bXzhpw Im°]nSnØhpambn
\S°p∂h¿t° c£bp≈q F∂ CtaPmbn.
]e¿°pw th≠n Iym]vkyqƒ {]Ncn∏n°m≥
\S°p∂ Iptdt]¿. anSp°sc√mw ]pdØp
t]mIptºmƒ B Kym]v \nIØm≥ hcp∂Xv
_wKmfn¬ \n∂pw a‰pap≈ Nne¿.

]pdØp t]mIm\p≈ tbmKyXtbm kmº
ØnI ÿXntbm C√mØhcmWv ChnsS
XpScp∂Xv. shfnbn¬ t]mIm≥ Ipd®p Imipw
thWw. hnkbpw hnam\Sn°‰pw am{Xa√
Cw•ojv tbmKyXm ]co£bv°p≈ tImgvkn¬
tN¿∂n´v AXp ]mkmIWw. C√mØh¿
ChnsS XpScp∂p. Cu t]m°v t]mbm¬ 10
h¿jØn\Iw tIcfw aÆpw ]nÆm°pw Adn
bmØ Iptdt∏¿ am{Xw Xmakn°p∂ \mSm
Ipw.

Ct∏mƒ Xs∂ GXp tPmen°pw Bsf £
Wn®m¬ H∂n\pw sIm≈mØhcmWv hcp∂
sX∂v C‚¿hyq \SØm≥ hn[n°s∏´h¿
]dbp∂p.

kwcw`Isc NqjIcmbn I≠v B´ntbmSn
°p∂nt√ C∂pw. . . . ? A[zm\n®p ]Ww
D≠m°nbhtcmsSms° Akqbbt√? Ahsc
hen®p Xmsg sIm≠p hcm≥ ]e hgnIfpw
t\m°p∂nt√?

HSphnem≥ At∏mƒ tIcfw temIsØ
G‰hpw tamiw ÿeamtWm? temssII
k©mcn ]dbp∂p. hmkvXhw ag, sh≈w,
Irjn`qan hnZym`ymkap≈ P\w F√mw
D≠mbn´pw tIcfw Cu hn[Ønemsb¶n¬
P\w \in∏n®XmWv.

(IS∏mSv aebmf at\mca.)

\msSßpw tNmZyw,
\Ωƒ ]m∏cmhptam!
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Nnß-∏p-e-cn-bp-Zn®p h∂p

Nn¥-bn¬ Hm¿Ω-X≥ HmW-ambn
Hmtcm ]pe-cnbpw HmW-ambn

HmW-Øn≥ Hm¿Ω-Iƒ ]qØp-e™p
]qhp-Iƒ°p¬k-h-Im-e-ambn

Bcm-a-am-tLmj tI{μ-ambn
AØ-°-f-Øn-em-sbm-Øn-cn-°m≥

Bcmaw a’-c-th-Zn-bmbn
]q°fpw a¬kcnt®m-Sn-sbØn
]n®n-bpw, ap√-bpw, tdmk-bpw, Xpf-knbpw

Ac-fnbpw Bºepw Xma-cbpw ]ns∂
t]c-dn-bm-sØmcp ]qhp-t]mepw

AØ-Øn-s\-Øp-hm≥ ImØp-\n∂p
HmW-°-fn-I-fn-sem-∂mbn IqSn-tbm˛

tcma-\-°p-™p-ßƒ \m´n-seßpw
]¥p-I-fn®pw Xp≈n-°-fn®pw

s]mt∂m-W-]m-´p-Iƒ CuW-Øn¬ ]mSnbpw
HØp-tN-cp-s∂mcp D’-h-am-WnXv

Nnß-amkØnse s]mt∂mWw
]pØ-\p-Sp-∏p-IƒHØn-cn-hm-ßnbpw

ap‰sØ AØ-Øn¬ ]q°-f-an´v
Du™m-em-Sn-∏m-Sn-\-S∂p

s]mt∂m-W-Øn≥ ]q°n-fn-Iƒ
AØw XpSßn ]Ømw \mfn¬

s]mt∂m-W-saØn kZy-bp-ambv
amth-en-a-∂s\ hc-th¬°p-hm-\mbv

hm\hpw `qanbpw ]qØp-\n∂p
\mSpw \K-chpw ImØp-\n∂p

D’h D≥taj BtLm-j-ambv

HmWwHmWwHmWwHmWwHmWw

tUm.]qgn°p∂v IrjvW-Ip-am¿
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The Goods and Services Tax is a destination based tax. The Government has designed to
tax on goods and Services under GST Law is based on identifying whether the supply made
is Inter Sate supply of services or Intra State supply of services. In case of Inter State Supply
of services, Integrated Goods and Services Tax (IGST ) is applicable and in case of Intra
State Supply of Service, Central Goods and Services Tax (CGST) and State Goods and Ser-
vices Tax (SGST) or Union Territory Goods and Services Tax (UTGST) is applicable.

Section 2(86) of the CGST Act,2017, states that “Place of Supply” means the place of
supply as referred to in Chapter –V of the Integrated Goods and Services Tax Act (IGST)
2017.

Section 12 (1) to Section 12(14) of IGST Act,2017 deals with “Determination of Place of
Supply of Services” ,i.e. “Services where location of Supplier and recipient of services is in
India” in various types of Supply of Services .

Meaning of “Location of the recipient of services” under GST Law :
Section 2(14) of the IGST Act,2017,states that “Location of the recipient of Services: means:

(a) Where a supply is received at a place of business for which registration has been
obtained , the location of such place of business,

(b) Where a supply is received at a place other than the place of supply of business for
which registration has been obtained (a fixed establishment elsewhere) , the location
of such fixed establishment,

(c) Where a supply is received at more than one establishment , where the place of busi-
ness or fixed establishment, the location of the establishment most directly concerned
with the receipt of the supply, and

(d) In absence of such places, the location of the usual place of residence of the recipient.

Meaning of “Usual Place of Residence” as per GST Law .
Section 2(113) of the CGST Act,2017, states that “usual place of residence “means:
(a) In case of an individual, the place where he ordinarily resides,
(b) In other cases, the place where the person is incorporated or otherwise legally

constituted.

Determination of Place of Supply of
Service of Renting of residential
property to a Unregistered
Person under GST.
B.S.Seethapathi Rao
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Here with I am giving examples to easy to understand about determination of place
of supply as per Sec.12(2)(a), Sec.12(2)(b)(i) and Sec.12(2)(b)(ii) of IGST Act.

General Principle:

Section Situation Place of Supply

12(2)(a) Where supply of services Location of recipient
made to registered person of service

12(2)(b)(i) Where supply is made to an Place of where address
unregistered person where is available on record
address is available on record

12(2)(b)(ii) Where supply is made to an Location of the supplier
unregistered person where
address is not available
on record.

i). Determination of place of supply shall be “Location of immovable property.
ii). If the immovable property is located in more than one state then the supply shall be

treated as made to each state in proportion to the value of services collected or
determined.

What is the default presumption for place of supply in respect of unregistered
recipient?

In respect of unregistered recipients, the usual place of supply is location of recipient.
However, in many cases, the addresses of recipient is not available, in such cases, location
of supplier of services is taken as substitute for place of supply.

FAQ’s on the above subject:
Q.1. If the taxpayer is located in a State different from the State in which the rented

Residential property is situated.
Ans: In this situation, the place of supply shall be the place of residential property, hence,

it is interState Supply of service and IGST shall be applicable and tenant will be paid
@18% GST under IGST Act.

Q.2. Landlord is registered under GST and tenant is un registered in the same State in
which the residential property is situated.

Ans: In this situations, Recipient (unregistered person) shall be liable to discharged GST
Tax under CGST @9% and SGST @9% Acts.
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(2).The liability to discharge GST on 3rd floor will be arise and liable to discharge GST
on monthly rental payment @9%under CGST and 9% under SGST under Reverse charge
mechanism (RCM ) and shown in his monthly GST return Form GSTR3B at RCM box .
Q.3: A XYZ Company takes a villa at Vijayawada to provide residential accommodation as

per company policy. The company has taken such villa from a land lord (unregis-
tered person under GST Law) on monthly basis. Under that circumstance, who are
liable to pay GST on such monthly rental payment and what is the time limit to
discharge GST tax to the Government?

Ans: In this case, M/s. XYZ company, Vijayawada is a tenant, Land lord is also resident of
Vijayawada as per Notification No.05.2022CGST Tax (Rate) dated.13.7.2022, Tenet is
liable to pay GST on monthly rental paid on Villa under RCM as IntraState Supply
i.e.@9% CGST and @9% SGST Acts and eligible to claim ITC as per provisions of the
Sec16 & 17 of the CGST Act,2017.

Q.4. Mr. Prasad is having 3 storied residential building at Benguluru. 1st floor is on his
registered on his name, 2nd Floor is registered on his wife name and 3rd floor reg-
istered on his son’s name . 2nd floor has given to Mr.Kumar , is a business men and
registered person for used for residential purpose only and 3rd Floor has given to
Krishna Rao, is a private employer for used for residential purposes only.. Under the
above circumstance, how to determined GST liability and who are liable to pay GST?

Ans: Under the above circumstances, Mr. Prasad, his wife and his son all are unregistered
persons(Under GST). 1st floor is self occupied by Mr. Prasad. with regards to 2nd
floor Mr. Kumar (Tenant) is a business men and a registered person (under GST) and
used for residential purpose. So, for 2nd floor rental payment, Mr. Kumar (Tenant)
will be liable to pay GST @18% under RCM.. With regards to 3rd floor occupied by
Mr. Krishna Rao, is a private employ and not a registered person. So, with regards to
3rd floor rental payment , payment of GST doesn’t arise.

Q.5:. Mr. Sundar is having 2 residential Flats at Guntur and he is not a registered person
(Under GST) and he has given second Flat to Md. Basha (Tenant). He is doing de-
partmental stores business and is having GST registrations (under Composition
Dealer). Under that circumstance who are liable to pay GST on 2’nd Flat rents?

Ans: Under that circumstance Md. Basha (Tenant) is liable to pay GST on Second Flat rent
used for residential purpose @18% under RCM and not eligible to claim ITC credit as
per Section 10(4) of the CGST Act,2017.

Disclaimer: The contents of this article have been prepared on the basis of Press Release
by the GST Council issued on the 28’th & 29’th, June’2022 and Notification No.05/
2022CentralTax, (Rate)dated.05.07.2022 issued by the CBIC. Although care has been taken
to ensure the accuracy, completeness and reliability of the information available, the au-
thor assumes no liability. Therefore, users of this information are expected to refer the
relevant law, the information as given in no case shall be constructed as a professional
advice or opinion.
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Nc°p tkh\ hIp∏ns‚ (PnFkvSn) ]p\xkwLS\bv°v a{¥nk`mtbmKw AwKoIm
cw \¬In. \nIpXn k{ºZmbØn¬ ]pXnb ImgvN]mSv cq]s∏´tXmsS ]pXnb \nb
aØn\pw N´Øn\pw A\pkrXambn ImtemNnXamb ]cnjvIcWw hIp∏ns‚ LS\bnepw
{]h¿Ø\Ønepw \S∏n¬ hcpØp∂Xns‚ `mKambmWv ]p\xkwLS\. hIp∏ns‚
]p\xkwLS\bv°mbn 2018¬ cq]oIcn® D∂Xe knanXnbpsS ip]m¿iIƒ IqSn
]cnKWn®mWv ]p\xkwLS\bv°v AwKoImcw \¬Inbncn°p∂Xv.

CX\pkcn®v Nc°ptkh\ \nIpXn hIp∏n¬ {][m\ambpw aq∂p hn`mKßfmWv D≠mIpI.
1. \nIpXnZmbItkh\ hn`mKw, 2. HmUn‰v hn`mKw, 3. C‚enP≥kv B‚ v F≥t^mgvkv
hn`mKw. Cu aq∂p hn`mKßƒ°pw \nehnep≈ a‰p hn`mKßƒ°pw ]pdta A\p_‘
{]h¿Ø\ßƒ \n¿Δln°p∂Xn\mbn SmIvkv dntk¿®v B‚ v t]mfnkn sk¬, dnhyq sk¬,
kn B‚ v FPn sk¬, AUzm≥kv dqfnwKv sk¬, ]ªn°v dntej≥kv sk¬, sk‚{S¬
cPnkvt{Sj≥ bqWn‰v, C‚¿ AUvan\nkvt{Sj≥ tImHm¿Unt\j≥ sk¬ F∂nh BkvYm\
Hm^okv tI{μoIcn®pw ]pXpXmbn kr„n°pw. Ggv tkmWpIfnembn 140 HmUn‰v SoapIsfbpw
\nban°pw. PnFkvSn hIp∏ns‚ ]pXnb hn`mKßfpsS {]h¿Ø\ßƒ°mbn DtZymKkvY
XeØnepw ImXemb am‰ßƒ hcpØnbn´p≠v. CX\pkcn®v Aknkv‰‚ v IΩojW¿/kvt‰‰v
Hm^ok¿ XkvXnIsb sU]yq´n IΩojW¿ tIUdnte°v Db¿Øn 24 XkvXnIƒ kr„n°pw.
CXns‚ ̀ mKambn Aknkv‰‚ v IΩojW¿/ kvt‰‰v SmIkv Hm^okdpsS \nehnse AwK_ew
\ne\n¿Øp∂Xn\v 24 sU]yq´n kvt‰‰v SmIvkv Hm^ok¿/ Aknkv‰‚ v kvt‰‰v Hm^ok¿
XkvXnIIsf A]vt{KUv sNøpw.

Aknkv‰‚ v kvt‰‰v SmIvkv Hm^ok¿ XkvXnIbpsS AwK_ew 981 ¬ \n∂v 1362 B°n
Db¿Øpw. CXn\mbn 52 slUv ¢m¿°v XkvXnIIsfbpw 376 ko\nb¿ ¢¿°v XkvXnIIsfbpw
A]vt{KUv sNøpw.

\nIpXn tNm¿® XS-b¬ e£y-an´v
Pn.F-kv.Sn hIp∏v ]p\x-kw-LSn∏n°p-∂p.
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A. Goods ˛ Dambn _‘s∏´  clarifica
tions.
1. _m‰dn ^n‰v sNbvXn´p≈tXm A√mØ

tXm Bb CeIv{SnIv hml\ßƒ°v

Concessioal rate Bb 5% A\phZ\o

bamWv.

2. Fly ash brick se  fly ash content. F{Xsb∂v

]cnKWn°msX Xs∂ Ahbv°v

Concessional tax rate _m[Iambncn°pw.

3 Sl. No.123 (Schedule I) ¬ {]Xn]mZn®n´p≈

stones (Napa Stone t]msebp≈h) Ready
to use Dw  mirror polished A√mØXpw

Bbncp∂m¬ BbXv concessional rate
Bb 5% \v hnt[bambncn°pw

4 0804 Heading   HSN Code D≈.  Mango pulp
Dƒs∏sSbp≈ F√mØcw  Mango forms
s‚bpw  (Other than sliced or dried) G S T
12%  Bbncn°pw. F∂m¬   Raw and Fresh
Mango XpS¿∂pw  exempted Bbncn°pw.

5 Sewage treated water F∂Xv Pn Fkv Sn

bn¬  Exempted BWv. F∂m¬ CXv  Noti-
fication 2 / 2017 central Tax (rate) se  Sl. No 99
¬ {]Xn]mZn°p∂  ‘Purified water’ ¬ Dƒ

s∏Sp∂X√. AXn\m¬ ChnsS D]tbmKn

®n´p≈ ‘Purified’ F∂ hm°v Hgnhm°p

∂Xv Bib°pg∏w Hgnhm°p∂Xn\v

klmbIamIpw.

6 Nicotine Polacrilex Gum s‚  Tax Rate 18%
Bbncn°pw (For Smoking cessation)

7 Concessional tax rate e`n°p∂Xn\v 90%  fly
ash content F∂ condition fly ash Iƒ°√,

adn®v AtXmsSm∏w ]d™n´p≈ fly ash

aggregate \mWv _m[IamIp∂Xv.

BbXn\m¬ Hcp simplification measure
F∂ \nebn¬ 90% ‘Condition’ Hgnhm°m

hp∂XmWv.

B. Service D ambn _‘s∏´ Clarifi
cation
1. Ice cream parlor Ifn¬, Bib°pg

∏Øns‚ t]cn¬ 01.07.2017 apX¬ 05.10.2021

hsc  (Circular No.164/2021 dated 6/10.2021
hgn clarify sNøp∂Xv hsc) Ice cream \v

5% (without ITC) \nIpXn \nc°mWv

hym]mcnIƒ NpaØnbncp∂Xv. CXv Res-
taurant Service -˛¬ s]SmØXn\m¬, ta¬

k¿°pe¿ hgn CØcw k¿Δokv 18%

\nIpXn°v hnt[bamsW∂v.  clarify
sNbvXncp∂p. Cu hnjbØn¬ 01.07.2017

apX¬ 05.10.2021 hscbp≈ ImeL´

Ønse \nIpXn hyXymkw Cu taJebn

ep≈ ]m¿e¿ DSaIƒ°v h≥ _m≤yX

bp≠m°psa∂Xn\mepw, BbXv ]e

XcØnep≈ litigation Ifnte°v \bn°

s∏Spsa∂Xn\mepw Cu Imebfhnse

\nIpXn \nc°v 5% (without ITC) Bbn

regularise sNøphm≥ Iu¨kn¬ ip]m¿i

sNbvXp.

2. University Iƒ NpaØp∂ {]thi\ ̂ okv

admission \v th≠n \¬Ip∂

eligibilitycertificate \p≈ ^okv,. migration
certificate issue sNøp∂Xn\p≈ ^okv

F∂nhbv°v  GST exemption D≠mbn

cn°pw.

3. Notification 12/2017 se 24B _n bnse. “raw

2022 Pq¨ 28,29 XnbXnIfn¬ NfinKUn¬ h®v \S∂ Pn

Fkv Sn Iu¨kn¬ Xocpam\{]Imcw Xmsg ]dbp∂

hnjbßfnse GST rate kw_‘n®v clarification
\¬Iphm≥ ip]m¿i sNbvXp.
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vegetable fibers’’  F∂ category bn¬

“Ginned or haled fiber’’ F∂ item
Dƒs∏Spsa∂v clarify sNøp∂p. Cotton fruit
¬ \n∂pw Cotton \n¿Ωn°p∂ process ¬
BZy L´Øn¬ AXns\ Gining machine-
¬ process sNbvXv e`n°p∂ BZy fiber
BWv ginned fiber.

4. t\∏mƒ, `q´m≥ F∂nhnSßfnsebv°pw

AhnsS \n∂v Ctßm´pw \SØp∂ Cargo
transit Service, Notification 12/2017- Central Tax
(Rate) se entry No 9B {]Imcw exempted
BWv.

5. ]pkvXI cq]Øn¬ publish sNøp∂ Sou-
venir Ifn¬ ]ckyØn\mbn  space
\¬Ip∂Xn\v 5% concessional \nc°n\v

A¿lX D≠mbncn°pw.

6. km[\ßƒ transport sNøp∂Xn\mbn Hcp

hml\w kab hyhÿbn¬ hmSIbv°v

\¬Iptºmƒ (with operator), BbXns\

9966 F∂ Heading \v Iogn¬ classify
sNømhp∂Xpw 18% \nIpXn hnt[bhpam

bncn°pw. CØcw kmlNcyØn¬

e`n°p∂  consideration-¬ C‘\

hneIqSn Dƒs∏Sp∂ps≠¶n¬ BbXns‚

\nIpXn \nc°v 12% Bbncn°pw.

7. Zo¿LIme lease\v plotIƒ \¬Iptºmƒ

A\ptbmPyamb plot Xncs™Sp°p

∂Xn\p≈ Ahkcw \¬Ip∂Xv Pn.Fkv.

Snbn¬ supply Bbn IW°m°p∂p.

BbXn\m¬ CØcØn¬ \nehnep≈

plot s‚ location change, preferential location
changes (PLC) F∂nhbv°v additional con-
sideration e`n°p∂ps≠¶n¬, BbXpw

ta¬ hnhcn® coXnbn¬ Pn.Fkv.Sn bn¬

supply Bbn treat sNtø≠XmWv.

8. TV Nm\epIfn¬ Guest Anchor Bbn

{]h¿Øn°p∂h¿°v \¬Ip∂ hono-
rarium GST °v hnt[bamWv.

9. Fastag C√mØ hml\ßfn¬ \n∂pw

pentalty F∂ \nebn¬ toll fee tbmsSm∏w

collect sNøp∂ additional fee °v tollcharge
\pta¬ \SØp∂ AtX \nIpXn

coXnbmbncn°pw Ahew_n°pI.

10. Assisted reproductive technology (ART) like
In Vitro Fertilisation (IVF) (km[mcW

coXnbn¬ K¿`[mcWw \S°mØbmfp

Ifn¬ a‰ v klmbßtfmsS CXv

{]mh¿ØnIam°nsbSp°p∂ kmt¶XnI

hnZyIƒ) XpSßnbh GST¬ Health Care
Service Dƒs∏SpØn Ahsb \nIpXnc

lnXam°nbn´p≠v.

11. HcmfpsS DSaÿXbnep≈ ̀ qan \nc∏m°n,

drainage, pipe line XpSßnbh ÿm]n®v

hn¬°ptºmƒ BbXns\ `qanbpsS

hnev]\bmbn am{Xw IW°m°p∂Xn

\m¬ GST°v hnt[ba√.

12. Hcp hml\w Hcp {]tXyI Period te°v

(time) Hcp body corporate \v passengers t\
transport sNøp∂Xn\mbn hmSIbv°p

\evIpbmsW¶n¬ BbXns‚ \nIpXn

reverse charge mechanism (RCM) A\pkcn®v

body corporate ASbvt°≠XmWv.

13. GST ¬ tax exemption D≈ service Isf

kw_‘n°p∂ notification 12/2017-CT te
17 (d) F∂ serial number Bbn

tN¿Øn´p≈ “Public Transport” F∂ en-
try {]Imcw Hcp Public Transport
bm{X°msc transport sNøpIbpw, AXv

apJyambpw Hcp tourism purpose Dambn

_‘s∏SmXncn°pIbpw sNbvXm¬

Pn.Fkv.Sn°v hnt[bambncn°n√ F∂Xm

Wv. AXmbXv CØcw transportation
\S°p∂Xv F√mh¿°pw D]tbmKn°Ø

° coXnbn¬ (Open to all) Hcp point ¬

(ÿew) \n∂pw as‰mcp point te°v D≈

k¿Δokv Bbn´mbncn°Ww.

C. a‰v am‰ßƒ°v th≠nbp≈ ip]m¿iIƒ

1. X]m¬ hIp∏p \¬Ip∂ F√m taxable
k¿ΔokpIfpw forward charge\v hnt[bam

bncn°Ww. CXp hsc X]m¬ hIp∏p

\¬Ip∂ Nne taxable service Iƒ RCM
¬ Tax sNbvXp t]m∂ncp∂p.

2.. Goods Taransport Agency (GTA) Iƒ°v 5%

(without ITC) 12% (With ITC) F∂nh For-
ward Charge Mechanism Øn¬ Opt
sNømhp∂XmWv.  RCM Option Dw
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XpScmhp∂XmWv.

3. C¥ybnep≈ Hcp Tour Operator  C¥y°p

]pdØp \n∂p≈ Hcp Tourist \v Tour Op-
erating Sevice Probvide sNøpIbpw,

AbmfpsS bm{X `mKnIambn C¥ybnepw

`mKnIambn hntZiØpw Bbncn°pIbpw

sNbvXm¬ B hy‡n C¥ybn¬ \SØp

∂ bm{X°p \¬Ip∂ tkh\Øns‚

B\p]mXnIamb \nIpXnbv°v operator°v

_m≤yXbp≠mbncn°pw. F∂m¬ Tour
Duration s‚ ]IpXnbn¬ IqSpX¬ Exemp-
tion A\phZ\obhpa√.

D. GST \nbaØnepw \S]Sn {Iaßfnepw
hcptØ≠ am‰ßfpambn _‘s∏´,
ip]m¿iIƒ

1. hym]mcn kaqlØns‚ kuIcyØn\p
th≠nbp≈h.

(a) Electronic Commerce Operators hgn supply
\SØp∂h¿°v Section 24 (IX) {]Imcw

Turnover s‚ threshold lmit _m[Ia√msX

compulsory registration FSpt°≠Xp≠m

bncp∂p.

Xmsg ]dbp∂ \n_‘\Iƒ°v hnt[b

ambn CXv Hgnhm°p∂Xn\v Iu¨kn¬

ip]m¿i sNbvXn´p≠v.

i) All India Basis Aggregate Turnover ]cn[n

Section 22(1) Ahbpambn _‘s∏´

t\m´n^nt°j\pIƒ F∂nh {]Imcw

\n›bn°s∏´n´p≈ XpIbv°v apIfnem

Iphm≥ ]mSn√.

ii) {]kvXpX hy‡n Hcp XcØnepap≈  in-
ter State Supply \SØphm≥ ]mSn√.

 (b) (composition Tax payers \v   e-commerce op-
erator hgn Intrastate Supply \SØp∂

Xn\p≈ kuIcyw G¿s∏SpØWsa∂v

Council ip]m¿i sNbvXp. CXn\pth≠n

bp≈ ]≤Xn Iu¨knens‚ Law commit-
tee Xømdm°p∂Xpw ]≤Xn 1.1.2023

apX¬ GST Common Portal, e-commerce Op-
erators F∂nhbpsS XømsdSp∏pIƒ

A\pkcn®v \S∏m°p∂Xmbncn°pw.

 2. Inverted Duty Structure  {]Imcap≈.

Unutilized Imported Tax Credit s‚ refund Cal-
culate sNøp∂Xpambn _‘s∏´   Rule 89
(5)  {]Xn]mZn®n´p≈   Formula  ¬ Amend-
ment \v ip]m¿i sNbvXp.

Export D ambn _‘s∏´  IGST Refund claim
Ifn¬   Exporter am¿ Risky Exporter
BsW∂v.  identify sNbvX  case Ifn¬,

GST Officers sS Verification Bhiyap≈

tXm Customs Act se Provisions Violate
sNbvXn´p≈hcpsSsbm Refund ClaimIƒ

(in respect of Goods) Suspend  sNøpItbm

Withheld sNøpItbm sNbvXn´p≠v.

CØcw Case Ifn¬ IGST Refund claim Iƒ

s]s´∂v Dispose sNøp∂Xnte°mbn Rule
96 Amend sNbvXpsIm≠v, CØcw GST
Refund Claim Isf Portal Xs∂ Hcp Sys-
tem Generated Form GST RFD -01 hgn juris-
dictional GST Authority bpsS ap∂n¬ Pro-
cessing \mbn FØn°p∂Xn\p≈ kuI

cyw Hcp°phm≥ Iu¨kn¬ ip]m¿i

sNbvXn´p≠v.

4. Hcp Tax payer \v km[\ßfpsS Export
Dambn _‘s∏´v   zero rated supply
\SØnb kabØv Accumulated IGST
AS®Xpambn _‘s∏t´m ITC Accumulate
sNbvXXpambn _‘s∏t´m A\phZn®.

Refund Rule 96 (10) \v hncp≤ambn´mWv

F∂v t_m≤ys∏´m¬ {]kvXpX XpI,

AØcw Tax payer °v Interest, Penalty
F∂nh tN¿Øv Common Portalte°v

XncnsI ASbvt°≠Xmbn´p≠v.

Cu XpIbn¬ Credit Ledger ¬ \n∂pw Re-
fund t\SnsbSpØ XpI XncnsI Electronic
Credit Ledger ¬ FØn°p∂Xn\mbn

]pXnbXmbn FORM GST PMT -03A F∂

Form \nehn¬ hcp∂XmWv.

5. 2022 Finance Act  se Section IID(E), section
111 F∂nh F{Xbpw s]s´∂v notify
sNøp∂Xn\p≈ \S]Sn. central Government
kzoIcn°Wsa∂v  councilip]m¿i

sNbvXp.
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CXn¬ H∂matØXv section 50 (3)
{]Imcap≈ ]enibv°v Hcmƒ  sX‰mbn

Avail sNbvX ITCbpsS ta¬ _m≤yX

hcp∂Xv Ledger ¬ \n∂pw B XpI Utilize
sNøp∂Xv apX¬ Bbncn°pw F∂XmWv.

CXn\v 01 .07 .2017 apX¬ ap≥Ime

{]m_eyhpw D≠mbncn°pw.

CXn¬ c≠matØXv Section 49 {]Imcw

Hcp Regidterd person  s‚ Cash ledger-¬
balance D≈ XpI AbmfpsS Hcp distinct
person te°v cash ledger to cash ledger  trans-
action \SØp∂Xntebv°mbn Section49

(10)¬ hcptØ≠ amendment BWv.

 This has been notified vide notifcation No 9/2022
(Centraltax) dt 05-07-2022

IqSmsX Section 50 {]Imcw interest
IW°m°p∂ coXnbn¬ IqSpX¬ hy‡X

hcpØWsa∂v ip]m¿i sNøs∏´p. CXv in-
terest IW°m°p∂Xn¬ \ne\n¬°p∂

Ahy‡X Hgnhm°pIbpw, HcmfpsS Cash led-
ger -˛ ¬ \n∂pw distinct person s‚ Cash ledger
tebv°p≈ cash transferAØcw taxpayer s‚

cash flow, liqidity F∂nh improve sNøp∂Xn\pw

klmbIamIpIbpw sNøp∂p.

6. 2021˛22 se Form GSTR-4 ̂ b¬ sNøp∂

Xn\p≈ XmkaØn\p≈ late free.Hgnhm°¬

2022˛23 se H∂masØ. quater se CMP-08
ka¿∏n°p∂Xn\p≈ XnbXn Zo¿Ln∏n°¬

F∂nhbpw ip]m¿i sNbvXn´p≠v.

2021˛22 se Form GSTR-4 ka¿∏n°p∂

Xn\p≈ (compostion tax payer) ImeXmka

Øn\p≈ Section 47 {]Imcap≈ late fee  bpsS

waiver 4 BgvNtØbv°vIqSn \o´p∂Xn\v

ip]m¿i sNbvXp. t\csØ 01.05.2022 apX¬

30.06.2022 hscbp≈ ImeXmakØn\p≈ late
fee Hgnhm°nbncp∂p. Ct∏mƒ CXv 28.07.2022

hsc \o´n \¬Ip∂Xn\mWv ip]m¿i

sNbvXn´p≈Xv.

 This has been notified vide notification no 12/
2022 (Central Tax) dt 05-07-2022

AXv t]mse Xs∂ Compostion tax payer s‚

2022˛23 se BZy quater se Form GST CMP 08
^b¬ sNøp∂Xn\p≈ XobXnbpw 18.07.2022

¬ \n∂pw 31.07.2022 Bbn Zo¿Ln∏n®n´p≠v.

This has been notified vide notification no 11/
2022 (Central Tax) dt 05-07-2022

AtXmsSm∏w Xs∂ GXm\pw Compostion
tax payers Dambn _‘s∏ v́ \ne\n¬°p∂ Elec-
tronic cash ledger˛se negative liability issue
]cnlcn°p∂Xn\pw council \n¿t±iw

\¬Inbn´p≠v.

7. AA/EPCG/EOU  F∂o Scheme Ifn¬s∏´

importer \p≈ Ct∏mgsØ IGST  exemption
scheme \nehnep≈Xpt]mse XpScphm≥

Xocpam\n®pw. E-wallet scheme kw_‘n® N¿®

C\n XpStc≠Xns√∂pw Xocpam\n®p.

8 . Xmsg ]dbp∂ hnjbßfpambn

_‘s∏´v \nehnep≈ Bib°pg∏ßfpw

\nba]camb X¿°ßfpw ]cnlcn°p

∂Xnte°mbn k¿°pedpIfnd°phm≥ Coun-
cil ip]m¿i sNbvXp.

a) Nne  notification hgn  concession
A\phZn®n´p≈ km[\ßƒ supply
sNøp∂h¿°v  inverted duty structure
hgn refund claim sNøp∂Xpambn

_‘s∏´ {]iv\ßsf kw_‘n®

hnjbw.

b) Fake invoice D]tbmKn®v transaction \SØp∂

BfpIƒ°vta¬ GST bnse Demand and
Pentality provision s‚ applicability bpambn

_‘s∏´ hnhn[ issue ]cnlcn°p∂

Xpambn _‘s∏´p≈h.

c)Hcp registerd person \SØp∂ interstate sup-
ply sb kw_‘n°p∂ IrXyamb hnh

chpw AXnepƒs∏Sp∂ ineligible/blocked
ITC XpIbpw AXpambn _‘s∏´ re-
versal Dw FORM GSTR 3-B bn¬  manda-
tory Bbn  furnish sNtø≠Xns\

kw_‘n® clarification
d) a‰v Nne GST issue Dambn _‘s∏´ clarifi-

cation.
i) Deemed Export Dambn _‘s∏´ supplybn¬

recipient refund claim sNøp∂

kmlNcyØn¬ \nehnep≈ issues
kw_‘n®  clarifications:-

ii) GSTbnse  Section17(5)s‚  Interpretation
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kw_‘n®v \ne\n¬°p∂ hnhn[ is-
sues s\ kw_‘n® clarification.

iii) Hcp contract agreement ¬ employee bv°v

\¬Ip∂ {]Xn^esØ kw_‘n®v

\ne\n¬°p∂ issues kw_‘n® clari-
fication.

 iv) Hcp Taxpayer sS Cash ledger, credit ledger
F∂nhbn¬  available Bbn´p≈ XpI

Isf tax payment \v th≠nbpw a‰v liablity
Ifpambn _‘s∏´ payment Iƒ°v

th≠nbpw utilise sNøp∂Xns\ kw_

‘n®  clarification
9. 2021˛22 kmºØnI h¿jØnepw 2 tImSn

hsc Annual Aggregate Turover D≈h¿°v

Annual Return (GSTR 9/9A ^b¬

sNøp∂Xn\v.  Exemption \¬Ip∂Xn

\p≈ ip]m¿i Council \¬Inbn´p≠v.

 This has been notified vide  No. 10/2022 (Central
Tax Dt. 05-07-2022.

10. CGST Rules se.  Rule 43 se  Explanation-
1 amend sNøp∂Xn\v ip]m¿i sNbvXn

´p≠v. Goods  s‚bpw  Services s‚bpw

Export. kabØv.  customs duty.bpambn

_‘s∏´v D]tbmKn°p∂ Hcp.  script..
Bb  Duty Credit Script. s‚ aqeyhpambn

_‘s∏´v hcp∂  exempted supply sec-
tion. 43 hgnbp≈  reversal. \v IW°m

t°≠Xn√ F∂ amendment BWnXv.

This has been notified Vide Notification No.
14- 2022 (Central Tax dt 05-07-2022 amending
Rule 43 inserting a clause after clause (c) in
Explanation-1.

11. Rule 87(3) {]Imcw GST payment \mbn

AwKoIcn®n´p≈ payment mode
ItfmsSm∏w (e-banking, Credit/ Debit Card,
NEFT, RTGS, over the counter) UPI (Unified
Payment interface) IMPS (Immediate payment
service) F∂o mode Iƒ IqSn

A\phZn°p∂Xn\p≈ ip]m¿i

\¬Inbn´p≠v.

12. Hcp SEZ Unit/ SEZ Developer °v supply
\SØp∂Xpambn _‘s∏´v  Rule 89(1)
¬ {]Xn]mZn®ncn°p∂  “Specified Officer

of the Zone’’ F∂Xn\v clarity hcpØp∂

Xn\mbn Hcp  Explanation Dƒs∏SpØp

∂Xn\v ip]m¿i sNbvXn´p≠v.

AXmbXv. Rule ¬ ]dbp∂  “Specified
Officer”  F∂Xv   SEZ Rules 2006 {]Imcw

define. sNbvXncn°p∂  “Specified officer”
or “authorized Officer’’ F∂v. explain
sNøWw.

13. Export of electricity bpambn _‘s∏´v.

unutilized input tax credit \v taep≈  re-
fund A\phZn°p∂Xnte°mbn Ifn¬

GST Act Ifn¬  amendment hcpØW

sa∂v ip]m¿i sNøs∏´p.

14. Inter National terminal Ifn¬ ( Air ports,Sea
port etc.) Duty Free shops (DFS) hgn,

C¥ybn¬ \n∂v ]pdtØ°v t]mIp∂

bm{X°m¿°v \SØp∂ Supply export
Bbn IW°m°p∂Xn\m¬ Ah¿°v

BbXn≥ ta¬  refund facility  D≠mbncn

°p∂XmWv.  CXpambn _‘s∏´v Rule
95A Circular No. 106/2019 Dw a‰v _‘s∏´

t\m´n^nt°j\pIfpw ]n≥hen°phm≥

ip]m¿i sNbvXp.

 E. Measures for streamlining Compliances in GST
1,  Rule 21 A amend sNbvXp sIm≠v,

GsX¶nepw XcØnep≈  non-compliance
ImcWw Hcp tax payer sS registration suspend
sNøp∂Xv, Abmƒ AXv comply sNøp∂

apdbv°v  automatic Bbn  revoke (revoke of sus-
pension) sNøp∂Xn\mbn \S]Sn kzoIcn°p

hm≥  council ip]m¿i sNbvXp.

This has been notified vlide Notification No 14/
2022 (Central Tax) dt 05-07-2022 amending Rule 21A
inserting second proviso to sub Rule 4

2) GSTR 3B bn¬ hcptØ≠ am‰ßsf

°pdn®v s]mXpP\ßfn¬ (GST KpWt`m‡m

°ƒ) \n∂v A`n{]mbßƒ tiJcn°p∂Xn

\mbn  public domain ¬ Ahkcsamcp°p

∂Xn\p≈ \S]SnIƒ kzoIcn°p∂Xn\p≈

ip]m¿i \¬Inbn´p≠v.

3) 1.03.2020 apX¬ 28.02.2022 hscbp≈

Imemh[nsb Section 54,55 {]Imcw refund ap-
plication file  sNøp∂Xn\p≈ time limitation
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IW°m°p∂Xn¬ \n∂pw Hgnhm°nbncn

°p∂p. CXv  erroneous refunds  D ambn _‘

s∏´ Section 73 s‚ time limitation Dw

_m[IamWv.

IqSmsX 2017˛18 h¿jsØ  Section 73

{]Imcap≈ a‰v DemandIfpambn _‘s∏´

HmUdpIƒ issue sNøp∂Xn\p≈  Annual re-
turn ^b¬  sNtø≠ XnbXnbpambn  link
sNbvXn´p≈ kab]cn[n 30.09.2023 hsc

\o´p∂Xn\pw ip]m¿ibp≠v.

ta¬ hniZoIcn® ip]m¿iIfn¬ Pqsse

amkw A©mw XnbXn Nne ip]m¿iIƒ

NphsS tN¿Øn´p≈  notification hgn notify
sNbvXn´p≠v.

Notification 14/2022 dated 05.07.2022
Cu Rule amendemet- (2022) se ^n\m≥kv

BIvSv B\pkcn®p≈ t`ZKXnIfmWv.

a) H∂masØ am‰a\pkcn®v Rule 21A bnse

Sub Rule (A) se Provisobv°v tijw as‰mcp

Proviso Iq´nt®¿Øp.

CXv {]Imcw. Sec.29(2) se clause(b), (c)
F∂nhbnse Provision Iƒ°v hncp≤ambn

{]h¿Øn®Xns‚ t]cn¬ Rule 21A bnse Sub
Rule (2A) {]Imcw suspend sNøs∏´ Hcp

Registaration (Rule 22 {]Imcw proper officer can-
cel sNbvXn´ns√¶n¬) F√m pending returns Dw

^b¬ sNbvXm¬ ta¬∏d™ suspension re-
voke sNøs∏´Xmbn IW°m°pw.

b) c≠masØ am‰w h∂n´p≈Xv Rule 43 ¬
BWv Rule 43(1)¬ Clause (c) bv°vtijw Clause
(d) Iq´nt®¿Øp.

CXv {]Imcw Goods s‚tbm Services‚tbm

export Dambn _‘s∏´v D]tbmKn°p∂ Duty
credit scripts s‚ aqeyw Dƒs∏Sp∂ exempt sup-
ply sb Rule 43hgnbp≈ reversial \ v

IW°mt°≠Xn√.

c) Cu rule amendemt se aq∂masØ am‰w.

rule 46. ¬ BWv h∂n´p≈Xv. rule46 ¬ clause
(r) tijw as‰mcp clause Bbn clause (s)Iq´n

t®¿Øp.

CX\pkcn®v Rule 46 {]Imcw Hcp  invoice
¬ D≠mbncnt°≠ 18 C\w hnhcßtfmsSm∏w

]pXnbXmbn Iq´nt®¿Ø Clause (s) ¬  ]d™n

´p≈ Hcp  declaration  IqSn Nne {]tXyI

hn`mK°m¿°v G¿s∏SpØn.

E- invocing \p≈ turnover ]cn[nbv°v

apIfn¬ Annual Aggregate Turover h∂n´pw.

Rule 48(4) {]Imcw e- invoice generate
sNtø≠Xn√mØ BfpIƒ AhcpsS invoice
clause(s) ¬ ]d™n´p≈   declaration
Iq´nt®¿t°≠XmWv.

d) Cu  Rule amendment notification hgnbp≈

\memasØ am‰w.  Rule 86 ¬ BWv. CXv

{]Imcw Rule 86- Sub Rule 4A bv°v tijw 4B
F∂  Sub Rule Iq´nt®¿°s∏´p

sh∂XmWv.

CXv {]Imcw Hcp  registered person \v Sec-
tion 54(3) {]Imctam  Rule 96(3) {]Imctam,  Rule
96(3) \v hncp≤ambn  refund sX‰mb coXnbn¬

e`n®n´ps≠¶n¬ B XpI Abmsfs°m≠v

electronic cash ledger te°v \nt£]n® tijw

BbXns\ AbmfpsS Electronic Credit Ledger
te°v Hcp DØchv hgn am‰p∂Xn\mbn  Form
GST PMT/O3A F∂ ]pXnb  Form G¿s∏SpØn.

 e)  CXpambn _‘s∏´ A©masØ am‰w

Rule 87 ¬ BWv. CX\pkcn®v Cu  Rule ¬
Xmsg ]dbp∂ am‰ßƒ D≠mbn.

 i) Rule 87(3)  ¬ Clause (i) \v tijw (ia) uni-
fied payment interface (UPI) (ib) immediate payment
Services (IMPS) F∂nh Iq´nt®¿Øp.

CXp hgn Cu c≠v  mode Iƒ IqSn  GST
portal hgnbp≈  payment \mbn D]tbmKn°p∂

Xn\p≈ kuIcyw e`yambn.

 (ii) Rule 87 (5) ¬ RTGS F∂Xn\v tijw

immediate payment Services (IMPS) F∂Xv

Iq´nt®¿Øp.

t\csØ,  RTGS hgntbm  NEFT hgntbm

GSTbpsS  payment \SØpIbmsW¶n¬

chellan s‚ IqsS Hcp  mandate Form IqSn  gen-
erate sNøWsa∂v Cu  Sub Section hgn

A\pimkn®ncp∂p. Ct∏mƒ Chbvs°m∏w

IMPS hgnbp≈  payment s\bpw Cu amend-
ment hgn Iq´nt®¿Øp.

(iii) Rule 87 se aq∂masØ am‰w hgn Sub
Rule (13)  \v tijw Sub Rule (14) Iq´nt®¿Øp.

GsX¶nepw Hcp Registered person \v
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AbmfpsS Hcp distinct person \v (As per Section
25 (4) or 25 (5)

{]Imcw Xs‚ Electronoic Cas Ledger ¬ bal-
ance Bbn InS°p∂ Hcp XpI From GST PMT-
09 hgn transfer sNbvXv AØcØnep≈ Reg-
istered person s‚ cash ledger te°v

FØn°mhp∂XmWv.

CtXmsSm∏w Iq´nt®¿°s∏´ proviso
A\pkcn®v, CØcØnep≈ transfer A\phZn

°p∂Xv amount kzoIcn°p∂ distinct person
s‚ electronic liability ledger ¬ unpaid liability
Ds≠¶n¬ am{Xambncn°pw.

f) Cu Rule Amendment Notification ¬

Dƒs∏SpØnbn´p≈ ASpØ am‰w Rule 88
teXmWv.

Rule 88 ¬ 88A °v tijw 88 B F∂ Rule
insert sNbvXp. CXv Xmakn®Sbv°p∂

\nIpXnbpambn  _‘s∏´ interest IW°m

°p∂Xns\ kw_‘n®p≈XmWv. CXp

{]Imcw 88B (1) Hcp {]tXyI Tax period ¬
Return ¬ declare sNøp∂ \nIpXn

ASbv°p∂Xv, B amksØ Section 39
{]Imcap≈ Return (GSTR-3B) s‚ due date
Ign™Xn\p tijambncn°pIbpw, AØc

Ønep≈ Return ^b¬ sNøp∂Xv Section 73
tem, 74 tem D≈ \S]Sn {Iaßƒ Bcw`n®

Xn\p tijw A√mXncn°p∂ kmlNcyØn

epw, CØcØn¬ ASbvt°≠nbncp∂

\nIpXnbpsS ta¬ ASbvt°≠ interest
IW°m°p∂Xv electronic cash ledger ¬ \n∂pw

debit sNbvXv ASbv°p∂ XpIbpsS ta¬

Bbncn°pw. CØcØn¬ interest NpaØp∂

Imemh[n, due dateIgn™v Return file
sNøp∂Xphscbp≈ kabhpw, ]eni \nc°v

Section 50 (1) {]Imcw. notify sNbvX XpIbp

ambncn°pw.

88B (2) a‰ v case Ifn¬, Hcmƒ

ASbv°phm\p≈ GsX¶nepsamcp \nIpXn

XpI ASbv°s∏SmsX InS°p∂psh¶n¬

Abmƒ°v section 50(1) {]Imcw AØcØn

ep≈ XpI due Bb XnbXn apX¬ B XpI

ASbv°p∂Xp hscbp≈ ImetØ°p≈

]eni section 50(1)  {]Imcw notify sNbvX \nc

°n¬ ASbvt°≠XmWv.

88B (3) Hcmƒ sX‰mb  coXnbn¬ input tax
credit avail sNøpIbpw utilize sNøpIbpw

sNbvXn´ps≠¶n¬ , AØcØnep≈ BfpsS

ta¬ NpatØ≠ section 50 (3)  {]Imcap≈

]eni, Abmƒ Sn input tax, utilize sNbvX

Znhkw  XpSßn reverse sNøp∂ Znhkw hsc

bp≈ period te°v section 50 (3) {]Imcw no-
tify sNbvXn´p≈ ]eni \nc°v {]Imcam

bncn°pw IW°mt°≠Xv.

CXpambn _‘s∏´p≈ explanation
{]Imcw, Hcmƒ sX‰mb coXnbn¬ avail sNbvX

input tax credit, utilize sNbvXXmbn IW°m

°s∏Sp∂Xv AbmfpsS. credit ledger ep≈ bal-
ance Abmƒ sX‰mbn avail sNbvX XpIbv°v

Xmsg BIp∂Xp apXembncn°pw. CØc

Øn¬ utilize sNbvXXmbn IW°m°s∏Sp∂

XpI, sX‰mbn avail sNbvX XpItb°mƒ

F{X XpI  credit ledger  ¬  Ipdhp h∂p

F∂Xn¬ \n∂pw \n¿Æbn°mhp∂XmWv. (Ex-
planation-1)

IqSmsX CXpambn _‘s∏´ date of
utilisation Xmsg ]dbp∂ XnbXn Bbncn°pw.

a) Hcmƒ AbmfpsS input tax credit avail
sNøp∂ amksØ payment \mbn D]tbmKn®

electronic credit ledger ¬ D≠mbncp∂ balance
sX‰mbn avail sNbvX input tax credit
XpItb°mƒ Ipdhmbncp∂psh¶n¬, B

amksØ Return due BIp∂ XobXn

As√¶n¬ return file sNbvX XnbXn Chbn¬

GXmtWm BZyw, AXmbncn°pw date of
utilisation.

b) as‰√m case Ifnepw electronic credit led-
ger ¬ \n∂pw GXv Znhkw debit sNøptºm

gmtWm ledger se XpI sX‰mbn avail sNbvX

XpItb°mƒ IpdhmIp∂Xv B XobXn

bmbncn°pw.

g) Rule 89- ¬. Sub Rule (1) ¬ \memasØ

proviso bv°v tijw Hcp explanation Iq´nt®

¿Øp. CXv {]Imcw Cu rule- ¬ {]Xn]mZn°p∂

Specified Special Officer or authorized Officer
Bbncn°pw. (XpScpw)
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